



GLASNIK OPĆINE

Strizivojna

SIJEČANJ / 2024. / BROJ 5 /



**NAŠI NAJMLAĐI
U VRTIĆU I ŠKOLI**





Općina Strizivojna jedna je od 35 općina na području Osječko-baranjske županije. Smještena je u jugoistočnom dijelu Osječko-baranjske županije koja sa još četiri županije (Virovitičko-podravska, Požeško-slavonska, Brodsko-posavska, Vukovarsko-srijemska) pripada geografskom prostoru Slavonije.

Geografski položaj: Općina Strizivojna zauzima površinu od 36,26 km², čine je dva naselja, administrativno središte Strizivojna te naselje Merolino Sikirevačko. Na sjeveru Općina Strizivojna graniči sa gradom Đakovom u Osječko-baranjskoj županiji, dok sa jugozapada i jugoistoka graniči sa općinama Vrpolje, Velika Kopanica i Gundinci u Brodsko-posavskoj županiji. S istočne i sjeveroistočne strane općina Strizivojna graniči sa Općinom Stari Mikanovci u Vukovarsko-srijemskoj županiji.



informacije

Općina Strizivojna

Braće Radića 172
31410 Strizivojna
OIB: 71870382821
Tel: 031/831-400
Fax: 031/831-033
Email: opcina@strizivojna.hr

Radno vrijeme:
ponedjeljak - petak od
7:00 do 15:00 sati

Općinski načelnik:

JOSIP JAKOBOVIĆ,
mag. educ. philol. croat. et mag. educ.
hist.

Pročelnik JUO:

Domagoj Stolnik, mag.iur.

STRATURA d.o.o.

za usluge i razvoj
Braće Radića 172, 31410 Strizivojna

Direktor:

Miroslav Šolić

Tel: 031/831-400

Radno vrijeme:

Ponedjeljak - petak od 7:00 do 15:00

DJEČJI VRTIĆ "BAJKA"

Adresa: Braće Radića 170,
31410 Strizivojna

Ravnateljica: Ivana Šimić

Tel: 031/300-602

Radno vrijeme:

radnim danom od 5:30 do 16:30

impressum

naslov časopisa: Glasnik Općine Strizivojna
godina izdavanja: 2023.

volumen, odnosno godište izlaženja: 1

broj tekućeg sveščića: 5

mjesto izdavanja: Strizivojna
za nakladnika: Josip Jakobović,
općinski načelnik

naziv izdavača i nakladnika:
Općina Strizivojna

glavni urednik: Kristina Šimić

suradnici: Josip Jakobović, članovi
udruga Strizivojne, DV Bajka Strizivojna,
OŠ Ivane Brlić Mažuranić

adresa uredništva: Braće Radića 172,
31410 Strizivojna, tel. 031/831 400;

e-mail: opcina@strizivojna.hr,

web: www.strizivojna.hr

podatak o učestalosti izlaženja:
godišnje

podatak o nakladi: 800 primjeraka
koji se besplatno dijele kućanstvima
na području Općine Strizivojna

Grafičko uređenje i tisak: Glas Sla-
vonije d.d., Ulica Hrvatske Republike
20, 31000 Osijek

SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Javna priznanja i promocija spota "Za Strizivojnu"

Povodom obilježavanja Dana Općine Strizivojna i 30 godina postojanja Općine, 21. lipnja, u suradnji s udrugama organizirano je natjecanje udruga i ustanova Strizivojne u kuhanju čobanca. Za zabavni dio zadužen je tamburaški sastav Vranac.

Na spomendan Sv. Ladislava, 27. lipnja, zaštitnika sela održana je svečana sjednica Općinskog vijeća.

Program je započeo polaganjem vijenaca kod spomenika poginulim braniteljima, nakon čega je uslijedila svečana sjednica.

Na svečanoj sjednici premijerno je prikazan spot pjesme "Za Strizivojnu".

Tekst pjesme napisao je Mato Zlatko Damjanović, uglazbio ju je Branko Milinović-Cimi, za aranžman je zaslužan Krunoslav Dražić, glazbeni producent i ton majstor je Tihomir Ivanetić, scenarij Alen Jakobović, kamera i obrada Mario Šulina i Ivan Bilandžić, video produkcija Produkcija Nova, a izvršni producent je Alen Jakobović. Pjesmu izvođe Muška pjevačka skupina Strossmayer, Ženska pjevač-

ka skupina Druge, zbor Mali i veliki uz pratnju tamburaša KUD-a Šokadija.

Nakon premijere spota, načelnik Josip Jakobovića i te predsjednica Općinskog vijeća Ivana Dadić uručili su javna priznanja Općine Strizivojna za iznimna postignuća i doprinos od osobitog značenja za razvitak i ugled Općine Strizivojna.

- Nagradu Općine Strizivojna za 2022. godinu za izniman doprinos razvoju i ugledu općine Strizivojna u području športa i tjelesne kulture dodjeljuje se **Mati Glavačeviću**.

- Nagradu Općine Strizivojna za 2022. godinu za osobito vrijedan doprinos u području kulture i očuvanju kulturne baštine Općine Strizivojna dodjeljuje se **Vinku Glavačeviću** posthumno.

- Nagrada Općine Strizivojna za 2022. godinu za zalaganje i doprinos razvoju i ugledu Općine Strizivojna u području odgoja i obrazovanja dodjeljuje se profesoru **Vladi Čatiću** i njegovom učeniku **Marku Jakoboviću**.

Svojim radom i uspjesima promovirali su našu općinu te nam je čast dodijeliti im ovu nagradu.



MATO GLAVAČEVIĆ

Mato Glavačević više od 40 godina aktivno bilježi uspjehe NK Šokadija. Zapisao je statistiku svih odigranih nogometnih utakmica, igrača, golova, rezultata, poretka u posljednjih 40 godina NK Šokadije. Na taj način stvorio je bazu podataka koju u svojoj arhivi imaju rijetki amaterski klubovi. Sudjelovao je u izdavanju dvije knjige o nogometnom klubu koje su izdane povodom 75 i 90 godina kluba. Također je i delegat na nogometnim utakmicama i broji više od 400 utakmica delegiranja. Svim gore navedenim ostavio je veliki trag u sportskom životu Općine Strizivojna i NK Šokadija.

VINKO GLAVAČEVIĆ

Vinko Glavačević jedan je od osnivača udruge Seljačka sloga, te je jedan od najzaslužnijih za pokretanje manifestacije Žetvena večera koja obilježava svoju 26. obljetnicu. Žetvena večera tradicionalno prikazuje običaje u dane žetve i najdugovječnija je manifestacija na području Općine Strizivojna. Također je bio i pokretač okupljanja vinara s područja općine na tradicionalnoj Vinarskoj večeri koja se i dan danas organizira. Sudjelovao je u pisanju i izdavanju zbirke pjesama "Popucale štrange i kajaši" i Zbornika Općine Strizivojna. Nažalost, čika Vinko nas je napustio 2021. godine te se ova nagrada dodjeljuje posthumno obitelji.



PROFESOR I UČENIK

Marko Jakobović je učenik 4. razreda Glazbene škole pri OŠ Ivan Goran Kovačić Đakovo, koju pohađa u područnom odjelu Strizivojna, a učenik je 6. razreda OŠ Ivana Brlić Mažuranić Strizivojna.

Prethodnih godina je na natjecanjima redovito osvajao prve nagrade, a ove godine osvojio je Grand Prix na Međunarodnom natjecanju tamburaša u Subotici, po drugi puta. No najveći uspjeh je svakako osvojeno 1. mjesto na 61. Hrvatskom natjecanju učenika i studenata glazbe i plesa u organizaciji Hrvatskog društva glazbenih i plesnih pedagoga u Samoboru u travnju. Marko je postao državni prvak s osvojenih 99,10 bodova uvjerljivo najviše od svih osnovnoškolaca. Sve uspjehe postigao je pod vodstvom profesora Vlade Čatića, koji već dugi niz godina vodi glazbenu školu u našoj općini. Voditelj je i Tamburaškog orkestra Općine Semeļci čiji su članovi brojna djeca s našeg područja.





JASLIČKA SKUPINA TINTILINIĆI

“Tintilinići” su jaslička skupina djece u dobi između prve i druge godine. U našoj skupini bilo je 14 djece. Pedagošku godinu smo započeli prilagodbom djece na vrtić u trajanju od mjesec dana.

Roditeljima smo omogućili neposredan boravak u našoj skupini na početku prilagodbe kako bi ih aktivno uključili u proces odvajanja djeteta od roditelja te razvoj odnosa privrženosti i stjecanja povjerenja u odgojitelja.

U našem radu bazirali smo se na brigu i skrb naših najmlađih jer uz nas rastu i razvijaju se. Rade prve korake, izgovaraju prve riječi i susreću se s raznim životnim situacijama. Naše je okruženje svakodnevno bilo ispunjeno ljubavlju, a vodile smo se time da svako dijete treba biti zaštićeno i sigurno te sve djetetove potrebe moraju biti ispunjene i podržane. Svako dijete je jedinstveno, a mi smo podrška u njegovom razvoju. Odgojno-obrazovni rad provodili smo prema interesima djece te obilježili važne datume kroz godinu i godišnja doba. Djeca su pokazala veliki interes za životinje te smo proveli projekt “Farma” koji je trajao 2 tjedna.

Također, proveli smo pro-

jekt “Boje”. Djeca su pokazala interes za “Zvukove” i glazbene instrumente. Organizirane su razne svečanosti: obilježavanje Dana Kruha, sv. Nikola, Božić, Maškare, Uskrs, proslave rođendana i sl.

Svakodnevno smo bogatili dječji rječnik kroz pjevanje, čitanje razgovor i igru. Glazbene aktivnosti s pokretima su jako zanimljive i djeca ih vole. Poticale smo djecu na radno-praktične aktivnosti poput spremanja i razvrstavanja igračka, samostalnog držanje žlice, da samostalno piju iz čaše, samostalno skidanje papuče i poticaj na obuvanje. Također, poticale smo i socioemocionalni razvoj kroz prosocijalno ponašanje (tješjenje, pomaganje, velikodušnost) i empatiju (objašnjavanje govorom tu-

đe i vlastite emocije, pružanje pomoći govorom), razvoj pojma o sebi (uporaba vlastitog imena i zamjenice “JA”), razvoj socijalne kompetencije. Kod djece smo poticale i likovno izražavanje te samostalno korištenje bojica, kistova, tempera. Djeci smo nudile razne senzorne i istraživačke aktivnosti kroz koje djeca mogu upotrijebiti svoja osjetila (vid, sluh, njuh, okus, dodir). Redovno smo provodile i tjelesne aktivnosti kroz razne poligone, igre loptom, ples, tjelovježbu.

Kroz cijelu pedagošku godinu stalno smo se igrali jer je igra najvažnija u razvoju djeteta. A najbolje su igre one uz koje se djeca kreću, komuniciraju s drugom djecom. Organizirale smo svakodnevni boravak djece

JEDAN DAN U VRTIĆ

Djeca u vrtić dolaze od 5,30 do 8,30 sati. Doručak traje od 8 do 9 sati. Nakon doručka zajedno s djecom provodimo razne aktivnosti koje smo isplanirali. Ovisno o vremenu, odlazimo s djecom van na terasu vrtića gdje imaju mogućnost provesti vrijeme u slobodnoj igri s ostalim prijateljima.

U 11 sati je ručak koji nam je raznolik, te nakon toga djeca odlaze na spavanje. Tijekom dana bude i tuge i sreće, a nekad nekom nije sve po volji. Ali...

na zraku u različitim aktivnostima poput: poligona, tobogan, provlačenje kroz vlak, lopte, obruči, ples i dr. Znamo da smo uspjeli u našem poslu koji mi smatramo pozivom, kada svaki dan djeca ulaze u našu sobu dnevnog boravka i trče u zagraljaj, kada pokazuju zadovoljstvo i sreću koju je teško opisati riječima. Svako dijete je jedinstveno na svoj način i svatko od njih je po nečemu poseban. Imamo zabavljače, osjećajne, mudre i bistre glave, istraživače, plesače, a još puno se toga može nabrojati za naše “Tintiliniće”.

Odgojiteljice: Monika Markotić i Brigita Vučkov





HLAPIĆI

Mi smo mješovita jasličko-vrtićka skupina u dobi od dvije do 4,5 godine.

U protekloj pedagoškoj 2023./2024. godini skupinu je pohađalo 22 djece. Naša skupina je vrlo razigrana i živahna, kao što je i primjereno ovoj dobi. Puno je toga što nam se dogodilo i što smo naučili u protekloj pedagoškoj godini. Nakon početne prilagodbe djece na vrtić započeli smo s prvim jesenskim aktivnostima. Tako ste nas mogli susresti na ulicama našeg mjesta u šetnji, skupljanju lišća i jesenskih plodova. U vrtiću smo također imali jesensku svečanost te uživali u pjesmi, plesu i kušanju jesenskih plodova. Prigodom Dana kruha u listopadu nas je posjetio župnik i blagoslovio sve pekarske proizvode koje su nam napravile naše vrijedne

mame i bake. Mi smo također bili vrijedni pa smo mijesili tijesto i pravili perece kao veliki pekari. Obilježili smo i Dan jabuka pečenjem pite od jabuka te raznim pjesmicama i igrokazom. Provodili smo brojne istraživačke, likovne i druge aktivnosti vezane uz jesen.

U studenom smo imali radionicu s roditeljima gdje smo izrađivali božićne ukrase kojima smo uredili naš vrtić. Tako nam je brzo došao Sveti Nikola i Božić kojem se svi svake godine posebno radujemo. Sudjelovali smo na Božićnom sajmu u našem mjestu, sadili smo pšenicu, izrađivali božićne čestitke, okitili bor u našoj sobi... nemoguće je riječima opisati sve te doživljaje i radost koju smo pri tome osjećali. Nakon toga započelo je vrijeme maskiranja pa smo u našoj sobi dnevnog boravka oformili centar preodijevanja. Osim toga, organizirali

smo ples pod maskama, naučili nekoliko pokladnih pjesmica koje smo ponosno pjevali dok smo tako maskirani šetali našom Strizivojnom. Iako smo nastojali ostati zdravi u veljači su nas zahvatile zimske prehlade. Tada nas je posjetila i medicinska sestra te smo puno naučili o tome kako očuvati svoje zdravlje. S velikim uzbuđenjem dočekali smo ožujak i dolazak proljeća. Mnogi od nas su prvi put u životu bili u pravoj šumi i brali prve proljetnice. U našem vrtićkom dvorištu obrađivali smo mali vrt. U travnju smo, osim Uskrsa, posebno uživali u još jednom događaju. Bila je to naša prva bajkovita noć knjige, koju su nam pripremile naše odgojiteljice u suradnji s dvije majke. Majke su nam na jako zanimljiv način čitale i prikazale lijepe slikovnice. Kao što je već uobičajeno, u lipnju smo imali Dan otvorenih vrata. I ove go-

dine smo s našim roditeljima imali mogućnost posjetiti radionicu na Đakovačkim vezovima koju su nam pripremile naše odgojiteljice. Tijekom cijele pedagoške godine provodili smo projekt kuće "Moje selo kroz četiri godišnja doba". Tako smo bolje upoznali stanovnike i način života u našem mjestu kroz sva godišnja doba. Posjetili smo obiteljska gospodarstva na kojima smo vidjeli ovce, biko-ve i ostale domaće životinje. Dolaskom ljeta uživali smo u pikniku koji smo imali na velikom travnatom igralištu i u brojnim igrama na našem dvorištu. Sve u svemu, iza nas je još jedna iskustvom bogata godina u kojoj smo jako puno toga naučili i doživjeli. Radujemo se vremenu koje je pred nama i novim izazovima koji nas očekuju u našoj Bajci.

Odgojiteljice: Katarina Anđelić i Ivona Omazić



DJEČJI VRTIĆ BAJKA - DOGAĐAJNICA KROZ GODINU



KAD SE MALE I VELIKE RUKE SLOŽE, PUNO TOGA SE MOŽE...

Kad se male i velike ruke slože, puno toga se može...

Nemamo dovoljno stranica za opisati sve aktivnosti kroz koje su naša djeca prošla u ovoj godini. Ovo je samo jedan mali dio avanture odgojitelja, djece i ostalih djelatnika u vrtiću...

ODLAZAK NA KLIZANJE

Zabavno je bilo na klizalištu u Đakovu. Nekima je prvi susret s klizaljkama zadavao muke, ali uz podršku odgojiteljica ledene tegobe su svladane! Za koju godinu postati ćemo pravi klizači.

POSJET MUZEJU ĐAKOVŠTINE

Predškolci su se uputili u Muzej Đakovštine. Povod posjeti je bio Noć muzeja, manifestacija koja se obilježava u cijeloj Hrvatskoj. Prije razgledavanja postav

muzeja i sudjelovanja na raznim radionicama počastili su se ukusnim pizzama!

ĐAKOVAČKI BUŠARI

Dječji vrtić Bajka ove je godine prvi put sudjelovao u povorci Đakovačkih bušara, i to vrlo uspješno! Od ocjenjivačke komisije dobili smo prvu pohvalu! Naša maska "Lov na meduze", u kojoj su sudjelovali svima poznati Spužva Bob, Patrik, Plankton i mnoštvo meduza, svidjela se svim gledateljima povorke koji su djecu nagradili velikim pljeskom!

GOSTOVANJE STUDIJA "SUNCOKRET"

Nekada popularni Duško Mucalo došao nam je iz Splita sa svojim lutkarskim mjuziklom "Zelena priča". Ispunjeni Hrvatski dom u Strizivojnoj odjekivao je smijehom i pjesmom, što je bio dobar razlog da pozovemo naše goste na ponovni dolazak u Strizivojnu.

19. OLIMPIJSKI FESTIVAL DJEČJIH VRTIĆA

Kada je na našu adresu stigla pozivnica za sudjelovanje na Dječjoj olimpijadi, shvatili smo ju vrlo ozbiljno i pripreme su mogle početi. Treninzi nogometa, bacanje loptice, štafeta, skok u dalj, vježbali su se svaki tjedan. Pripremali su se navijački rekviziti i pjesme. 12 vrtića iz naše županije i 450 natjecatelja započelo je borbu na nogometnom igralištu "Đakovo". Uz glasno bodrenje roditelja s tribina osvojili smo visoko 6. mjesto! A imamo i zlatnu medalju. Naš Ivano Stanić najdalje je bacio lopticu i donio DV Bajka prvo zlato u povijesti na Olimpijadi!

Ovim putem se zahvaljujemo NK Šokadiji na suradnji, čiji je trener mlađih kategorija pripremao djecu za natjecanje u nogometu!

DAN OTVORENIH VRATA

Dругу godinu zaredom otvorili smo vrata vrtića za svu

znatiželjnu djecu, djecu koja će tek postati naši polaznici, njihovim roditeljima, bakama, tetama... Dan je započeo predstavom Dječje čarobne scene i prijatelja Čupka. Zabavno poslijepodne nastavilo se uz razne radionice naših odgojitelja, ples i pjesmu. Posjetite nas i sljedeće godine na Danu otvorenih vrata!

MALI VEZOVI

Rado se odazivamo na sudjelovanje u radionicama u sklopu Malih vezova. Djeca su u Strossmayerovom parku mogli izabrati puno različitih aktivnosti. Na našoj radionici su se vezla različita slova i oblici, od čega su na kraju nastajali mali miljei.

RUKSAK PUN KULTURE

"Ruksak pun kulture" program je Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske. Dječji vrtić Bajka Strizivojna jedan je od samo tri vrtića iz Osječko-baranjske županije



koji je odabran za provođenje programa, i to iz područja plesne umjetnosti. U sklopu toga posjetio nas je Plesni centar Tala iz Zagreba i izveo zanimljivu predstavu "Misli u boji".

BAJKOVITA NOĆ KNJIGE

Prekrasno je bilo u holu vrtića za prvu održanu Noć knjige. Ulogu pripovjedača bajki preuzele su naše mame. Radujemo se ponovnom susretu i pozivamo i očeve da nam se pridruže u pričanju priča.

RADIONICE S RODITELJIMA

Suradnja s roditeljima jako je bitan dio odgoja i obrazovanja naše ustanove. Sretni smo što naši roditelji to prepoznaju i rado se odazivaju na zajedničke radionice kao jedan od oblika te suradnje. Izrada kostima za bušare ili božićnih ukrasa, uvijek je lakša uz zajedničko druženje. Osim radionica roditelji nas nekad znaju i posjetiti i boraviti u grupi s djecom. Tada nam predstave svoje zanimanje ili hobi kroz razne aktivnosti, kao što su to učinili Tessina mama i Noin tata.

SURADNJA S OSNOVNOM ŠKOLOM I.B. MAŽURANIĆ IZ STRIZIVOJNE

Veliko hvala školi za poziv na sudjelovanje u priredbi za Dane kruha i na Božićnoj

priredbi. Bilo nam je jako lijepo i doći ćemo ponovno!

IZLET NA LOVAČKI DOM

Lovci iz LD "Fazan" Strizivojna od prve su se složili s idejom da naša starija skupina "Regoči" posjeti lovački dom. Pripremili su nam vatru, štapove za peći slaninu, slatkiše, slaniše i sokove. U toplom lovačkom domu, koji je dobro došao nakon igre na snijegu, pripremili su edukativno predavanje o životinjama zimi. Hvala LD "Fazan" Strizivojna.

"SNJEGOVIĆ BEZ NOSA"

Što pokloniti djeci za Božić? Možda jednu predstavu? Zašto ne! I tako su uslijedile probe svih djelatnika vrtića. Naša edukatorica Andrijana je pripremila tekst i režiju, svi zajedno smo pripremili glazbu, kostime i scenu. Uloge su podijeljene svima, odgojiteljima, spremačicama, kuharici, administraciji, ravnateljici... U Hrvatskom domu na dan predstave tražila se stolica više. Prema dječjim reakcijama, predstava o snjegoviću koji je izgubio svoj nos, bila je uspješna! Na-

kon predstave slijedio je pravi Božićni disk!

ISTRAŽIVANJE PRIRODE OKO NAS NA DJEČJI NAČIN

Kako iskustveno istražiti svijet što nas okružuje, najbolje znaju "Regoči" i "Hlapići". Da bi znali kakve je teksture blato? Je li hladno? Kakvog je mirisa? Što se dogodi kad skočiš u lokvu blata? Trebalo je i otići u blato. Odgojiteljice Ivona i Josipa, ali i roditelji, imali su puno posla nakon ovog izleta, ali mislimo da je vrijedilo...

DOVIĐENJA VRTIĆU!

Sa suzom u oku i knedlom u grlu, ispratili smo još jednu generaciju predškolaca. Ove godine 33 djece nastavilo je svoj put prema školskim brigama. Sretno vam bilo predškolci naši!

IGRAONICA

Vrata našeg vrtića otvorena su i poslijepodne. Tada stiže mala ali vrijedna grupa djece koja pohađaju igraonicu. Program igraonice namijenjen je djeci koja ne idu u vrtić, zato je i vrlo koristan. Tako djeca stječu socijalne kompetencije, provode vrijeme u strukturiranim aktivnostima, a sve to doprinosi njihovom cjelokupnom razvoju. Program igraonice je vrlo dinamičan, zabavan i edukativan.

STEM U BAJCI- PRIPREME ZA HIDROPONSKI UZGOJ

Dječji vrtić Bajka Strizivojna jedan je od rijetkih malih vrtića koji djeci i roditeljima nudi čak četiri posebna kraća programa. Rano učenje engleskog jezika, sportski program, igraonica i najnoviji STEM.

Kako mu samo ime kaže STEM je sinonim za područja Science (znanost), Technology (tehnologija), Engineering (inženjerstvo) i Math (matematika). Tijekom godine uložili smo puno truda u pripreme za ovaj program. U suradnji s Općinom od koje imamo iznimnu potporu, opremili smo STEM laboratorij vrhunskom opremom. Djeci će raditi s robotima, mikroskopima, tabletima, magnetima, priborom za pokuse, i još mnogo toga. Ono čemu se najviše veselimo je postavljane u pogon hidroponskog uzgoja biljaka, tj. uzgoja u vodi. U tu svrhu stigao nam je i prvi pametni vrt, koji će se o našoj zelenoj salati brinuti preko aplikacije. Osim njega postavljamo i plastenik, tako da ćemo uskoro, nadamo se, moći jesti i naše prve uzgojene jagode!





REGOČI

U mješovitoj skupini "Regoči" upisano je 26 djece od kojih je 14 djevojčica i 12 dječaka u dobi od 4 do 7 godina.

Od 26 djece imamo 13 predškolaca koji su ove godine pohađali program predškole.

U skupini imamo i trećeg odgojitelja za podršku djetetu s teškoćama u razvoju, uz njegovu pomoć i poticaj djetetu je olakšan boravak u vrtiću i lakše rješava zadatke i aktivnosti koje su mu zadane.

Na početku pedagoške godine djeca su upoznavala pravila ponašanja u vrtiću, kroz jesenske aktivnosti upoznali su poslove, plodove i životinje koji se pripremaju za zimski san. Obilježili smo i zaštitnika Strizivojne, sv. Martina, pekli kolače i organizirali štandove i prodaju igračaka u sobi. Zatim nam je došlo vrijeme Došašća u kojem su upoznali božićne običaje, sadili svoju pšenicu, čistili čizmicu za sv. Nikolu i sudjelovali na božićnom sajmu gdje smo pekli i prodavali vafle.

Djeci svakodnevno ponudimo više aktivnosti ovisno o njihovom interesu, te iz kroz njih pripremamo za

život: razmišljanje, rješavanje problema, timski rad, prihvaćanje tuđih mišljenja i ideja. Kroz aktivnosti smo često mijenjali izgled sobe u čemu su nam i djeca pomogla i dijelili svoje ideje gdje bi što moglo biti.

Kroz projekt koji je još u tijeku upoznajemo i proširujemo znanja o selu Strizivojna kroz četiri godišnja doba. Od svih aktivnosti koje smo do sada radili djeca su najzanimljivije posjete koje posjećujemo za vrijeme šetnje. Do sada smo bili na adventu kod obitelji Hal-lar, u voćnjaku, na farmi, a imali smo i mi posjetu u vrtiću, došao nam je lovac da

nas upozna sa svojim poslom i brigom o životinjama zimi, koja je ujedno bila i jedna od tema projekta. U posjetu nam je došao i MUP s predavanjem o sigurnosti u cestovnom prometu. Obilježavamo važnije događaje u vrtiću kao što su Dani kruha, grad Vukovar, maškare, Dan očeva, Majčin dan, Dan planeta Zemlje, noć knjige zajedno s djecom i roditeljima. Po prvi put su ove godine sudjelovali u povorci na Đakovačkim bušarima u kojoj su glumili meduze iz poznatog crtića Spužva Boba, a roditelji su nam pomogli u izradi maske na radionici.

S roditeljima smo imali i božićnu radionicu na kojoj smo izrađivali ukrase za nadolazeće godišnje doba i blagdane.

Također je ove godine naša skupina prvi put sudjelovala na Dječjoj olimpijadi, gdje su pokazali navijački duh i navijali za prijatelje, a naš Ivano Stanić je osvojio 1. mjesto u bacanju loptice. Za vrijeme svjetskog prvenstva smo bili vatreni navijači uz pjesmu i ples te smo donosili rekvizite i držali do svojih običaja i kulture. Neke teme za koje su pokazali veliki interes, a jedna od njih su emocije/osjećaji, smo radili duže od ostalih tema upravo zbog velikog interesa. Kroz aktivnosti te teme su bili slobodniji pokazati svoje osjećaje i razvijali su empatiju jedni kod drugih. Sudjelovali smo u humanitarnoj akciji "Dječji šareni ulaz" gdje su djeca donosila plišance od kuće i poklonila ih djeci koja su u potrebi.

Bili smo prijavljeni na natječaj od strane operatera A1 pod nazivom "GigaBEEt-no", gdje su djeca izrađivala saće i košnice za pčele.

Odgojiteljice:
Valentina Birtić i
Josipa Šimić



PROJEKT PRODULJENOGA RADNOGA VREMENA VRIĆA



"POSILIJEPODNE IZ BAJKE" USPJEŠNO REALIZIRAN

U skladu s rastućim potrebama modernih obitelji i postizanja veće inkluzije, u Dječjem vrtiću Bajka Stizivojna, uspješno je realiziran Projekt Poslijepodne iz bajke. Projekt je započeo 2022. godine i nakon 18 mjeseci, točnije u srpnju 2023. godine priveden kraju.

Ovim projektom, koji je financiran sredstvima Europske unije, omogućilo se produženo radno vrijeme dječjega vrtića Bajka s ciljem olakšavanja i bolje ravnoteže poslovnog i obiteljskog života te pružanje veće podrške djece s teškoćama u razvoju. Kroz cijelo vrijeme trajanja projekta, vrtić je imao otvorena svoja vrata radnim danom do 21 sat, a subotom sve do 17 sati.

Za odgojni i obrazovni rad s djecom bile su zadužene četiri odgojiteljice te jedna odgojiteljica koja je pružala pomoć djeci s teškoćama u razvoju. Također, u produženom radnom vremenu vrtića bili su uposleni i stručni suradnici u sastavu zdravstvene voditeljice, psihologinje te defektologinje. Uz pedagoški kadar, u produženom boravku radila je i tehnička služba zadužena za urednost unutarnjega i vanjskoga prostora vrtića te vozačica koja je bila zadužena za prijevoz djece kod terenskog učenja i posjete javnim i kulturnim ustanovama. Svi zaposlenici bili su uposleni na 33 sata tjedno, osim psihologinje koja je radila osam sati tjedno.

Djeca su s obzirom na dob, ali i prema svojim mogućnostima i interesima bila uključena u brojne nove programe koji su se provodili s ciljem poboljšanja usluge Dječjega vrtića Bajka Strizivojna. Tako su djeca u poslijepodnevnom satima, uz redovni odgojno-obrazovni rad, mogla sudjelovati u programu Igraonica, Sportskoj radionici, Radionici za rano učenje engleskoga jezika ili pak polaziti Predškolski program.

Za odgojno-obrazovni rad s djecom bile su zadužene odgojiteljice koje su svakodnevno radile rade s djecom na područjima

njege, skrbi, odgoja i obrazovanja te socijalne i zdravstvene zaštite. Osim rada unutar vrtićkog prostora, djeca su često imala organizirane posjete brojnim manifestacijama i kulturnim ustanovama. Djeca su tako posjetila Muzej Đakovštine, katedralu sv. Petra u Đakovu, Gradsku knjižnicu Đakovo, poštu, obližnje farme, a ono što ih je najviše obradovalo bio je posjet klizalištu u Đakovu, a tijekom ljetnih mjeseci kupanje u bazenima na terasi vrtića.

Za vrijeme trajanja projekta velika pažnja i briga posvetila se djeci s teškoćama u razvoju koja su tijekom 18 mjeseci bila uključena u individualne tretmane psihologa i defektologa, a sve sa ciljem njihova osposobljavanja za što primjerenije socijalno ponašanje u sredini u kojoj žive i borave, kao i razvijanje vještina i sposobnosti primjerene za dob uz poštivanje individualnih karakteristika djeteta. Ranom intervencijom stručnjaka prepoznate su mnoge poteškoće te su djeca upućena na daljnje obrade i testiranja radi postavljanja dijagnoze. Isto tako stručnjaci su savjetovali i upućivali odgojitelje, ali i roditelje u načine i postupke rada s djecom s teškoćama u razvoju.

Projekt je također omogućio i stručno usavršavanje djelatnika te su tako svi pedagoški radnici uposleni na projektu završili STEM radionicu i na taj način stekli potrebna znanja i vještine za provođenje STEM-a u ranom i predškolskom odgoju i obrazovanju. Isto tako, projekt je omogućio i nabavku nove didaktičke oprema nužne za kvalitetan odgojno-obrazovni rad sve djece uključene u dječji vrtić Bajka.

Iz svega navedenoga, možemo zaključiti kako produženo radno vrijeme vrtića predstavlja korak prema stvaranju podržavajućega okruženja za obitelj te djecu s teškoćama u razvoju, a najbolji pokazatelj uspješnosti svakako su brojni zadovoljni mališani koji s nestrpljenjem očekuju ponovni susret sa svojim dragim odgojiteljima i nastavak projekta.

Andrijana Jurić



KAKO SU UČILI NAŠI PREDŠKOLCI U 2022./2023.

Program Predškole započeo je u listopadu 2022. godine. Predškolu pohađa ukupno 20-ero djece. Svakodnevno se pripremamo za školu kako bi im školski dani prošli što lakše. Nikada nam nije dosadno! Uvijek nešto pišemo, crtamo, bojamo, režemo, pečemo, izrađujemo, lijepimo, osmišljavamo, razmišljamo, promišljamo, plešemo, pjevamo i naravno igramo se. Igra nam je omiljena aktivnost. Važne datume uvijek obilježavamo pa smo tako prvo krenuli sa Svjetskim danom pošte. Učili smo slati pisma i posjetili smo zgradu Pošte.

Obilježili smo i Dane kruha, Dane jabuka, Dan sjećanja na Vukovar, Svetu Luciju, Dan zaljubljenih, Dan žena, Dan očeva, 1. dan proljeća, Dan planeta Zemlje... Citamo jako puno bajki, priča i slikovnica. Uključili smo se u projekt Naša mala knjižnica te smo pročitali i na razne zanimljive načine obradili zadane slikovnice. Ponekad je bila potrebna i suradnja roditelja, a roditelji su obilježili prihvatali i pomogli svojoj djeci u izvršavanju zadataka. Ovim putem im se zahvaljujemo na svakoj suradnji! Osim toga, u vrtiću smo obilježili Jesensku svečanost uz prigodan igrokaz i igru Jesenski lov. Posjetio nas je i sveti Nikola te smo se obradovali njegovim po-



klonima. Obilježili smo i Maškare maskirajući se i šetajući selom. Sudjelovali smo i na pokladnoj manifestaciji Đakovačkih bušara maskirani u meduze te smo osvojili 1. Pohvalu. Posebno oduševljenje kod djece je izazvao odlazak na klizanje u Đakovo. Također povodom Noći muzeja posjetili smo i Muzej Đakovštine, obilazimo postavu i sudjelujemo na radionici. Posjetio nas je i Duško Mucalo s lutkarskim mjuziklom Eko priča. Predškolski su ove godine imali priliku uključiti se u Program ranog učenja engleskog jezika i Sportski program. Jednako su zainteresirani za oba programa i s nestrpljenjem uvijek čekaju vrijeme njihovog održavanja. Slavlja rođendana provodimo uz glazbu, igru i poslastice.

Predškolski naši, ponosni smo na vas i sigurni smo da ćete uspješno svladati izazove koji su pred vama. Na putu novih uzbuđenja, briga i izazova želimo vam pune vreće četvorki i petica!

Teta Marina i tete



NE POZNAJEMO JEDNOLICNOST I RUTINU

Svakodnevni školski život vremenu ne dozvoljava da protiče sporo. Kalendarska godina nije usklađena sa školskom pa u jednoj kalendarskoj imamo djelomične dvije školske, što dodatno zgušnjava događaje i dinamiku. Tako nam kalendarska godina prođe a da se nismo ni osvrnuli ili uzeli odmak s kojeg bismo mogli promatrati što na se sve događa, a, možemo reći, događaja ima svakojakih.

Nakon školskih godina provedenih u prilagodbi pandemiji, odlučili smo se za ulazak u jednosmjensku nastavu. Ona je sama po sebi bila organizacijski izazovna jer se prvi put otkako je škole u Strizivojnoj krenulo u ozbiljnu reorganizaciju rada. Računalo se na potrebu ravnopravnih uvjeta za sve učenike. Neobično je bilo vidjeti da desetljećima učenici razredne nastave i njihovi učitelji rade u poslijepodnevnoj smjeni. Takav pristup nije imao ni psihološko ni pedagoško opravdanje. Sigurno je u nepovoljan položaj stavljao sve dionike. Nakon provedene kalkulacije i provjere materijalnih i prostornih uvjeta, pomalo rizično i s korakom vjere, odlučili smo se na taj potez. Kako je godina odmicala, pokazalo se da je moguće raditi u jednoj smjeni i da je mnogima tako lakše za organizaciju i ravnopravan odnos privatnog i poslovnog života. Istina, malo smo se stisnuli i reorganizirali prostor, ali stvari su tekle bez velikih poteškoća. Ono što je također pružila jednosmjenska nastava je dodatno povezivanje i djelatnika i učenika, što međugeneracijski što međuljudski. Mnogi se radom u odvojenim smjenama nisu ni vidali ni razumijevali pa je očito višestruka korist isplivala na površinu. Prošla školska godina učenicima i njihovim roditeljima omogućila je gotovo besplatno osnovnoškolsko obrazovanje. Vlada Republike Hrvatske i resorno

Ministarstvo znanosti i obrazovanja, Osječko-baranjska županija i Općina Strizivojna, svako u okviru svojih mogućnosti pridonio je stvaranju uvjeta za bezbrižno obrazovanje učenika. U školi je tako danas svim učenicima jednako osiguran obrok u školi, besplatni udžbenici, dodatni obrazovni materijali, prijevoz do škole, osiguranje učenika, najsuvremenija sredstva i pomagala. Danas više nego ikada obrazovanje je lako i dostupno, a mogućnosti koje pruža škola nikada nisu bile bolje. Na struci je, naravno, i učenicima ostalo da to iskoriste i pruže svoj puni potencijal za razvoj i uspjeh. Kako je prethodno i spomenuto, dinamika školskog života ne pruža mnogo prostora za ustaljenost i mirovanje, za upadanje u jednoličnost protoka vremena i rutinu, iako se uvriježilo poimanje škole kao ustanove koja se ne mijenja otkako je obrazovnog sustava, ali, moramo se zapitati, ili to nije uopće točno ili to nije točno samo za Osnovnu školu "Ivana Brlić Mažuranić". Nama to u konačnici i nije važno jer si dozvoljavamo biti najbolji u onome što radimo i ne dozvoljavamo upasti u rutinu koja nam neće dozvoliti napredak i život u korak s vremenom u kojem živimo. Naime, taj stalno prisutni nemir i

potreba za novim, u pripremi (n)ove školske godine, otjerao nas je prema novom izazovu i uvođenju eksperimentalnog programa cjelodnevne škole. Dozvolit ću si, kao relativno novom ravnatelju, osvrtna na svoj početak u našoj školi. Postati ravnatelj u nekoj školi znači biti odabran od kolektiva kojem bi trebao po zadanoj funkciji pripadati. Da bi to neki kolega ostvario, potrebni su mnogi faktori o kojima sada ne bih, ali onaj koji bih istaknuo i koji govori o odgovornosti prihvaćanja ravnateljske funkcije i koji je važan za odluku o odabiru nekoga za ravnatelja jest petogodišnji program rada. Program je to koji govori o željama i ambicijama prihvaćanja posla koji je višestruko zahtjevan i odgovoran. Pun je neizvjesnosti i nesigurnosti u smislu ostvarivanja svakodnevnih obveza, a kamoli planova koji o mnogočemu ovise. Isto tako, petogodišnji plan i program rada ravnatelja ujedno je i dokument koji mnogo toga govori o kolektivu koji ga prihvaća pri izboru. Stoga sam stava da ambicija sadržana u tom važnom dokumentu odražava ambiciju ne samo ravnatelja već i kolektiva koji ga prihvaća. Zašto ovo sve spominjem u ovom tekstu? Petogodišnji plan koji sam ponudio kolektivu pri kandidaturi sadržavao

je i važnu reformsku dimenziju. Plan je bio u pet godina ući u jednosmjensku nastavu, osigurati nakon ulaska u jednosmjensku nastavu produženi boravak razrednoj nastavi, a na kraju produženi boravak i jednosmjensku nastavu pretvoriti u ono što se danas u svijetu smatra najsuvremenijim odgojno-obrazovnim organizacijskim pristupom, u cjelodnevnu nastavu/školu. Put k realizaciji tog ambicioznog plana otvorio se već ove kalendarske godine kada je odlučnu želju za reformom cijelog odgojno-obrazovnog sustava u smislu osuvremenjivanja iskazalo Ministarstvo znanosti i obrazovanja. Ministarstvo je 22. ožujka 2023. godine uputilo Javni poziv osnovnim školama za podnošenje prijava za sudjelovanje u Eksperimentalnom programu "Osnovna škola kao cjelodnevna škola - Uravnotežen, pravedan, učinkovit i održiv sustav odgoja i obrazovanja". Kako je pozivom bilo određeno, eksperimentalni program, bez obzira na broj zainteresiranih, provodilo bi samo 50 odabranih škola. Na kraju su odabrane 62 škole i među njima je odabrana i naša. Ništa, naravno, ni od odabira ni od sudjelovanja ne bi bilo da nismo prije toga postali škola u jednosmjenskoj nastavi i da želju za sudjelovanjem u eksperimentu nisu potvrdili učitelji i roditelji. Tako važan iskorak u promjeni sustava rada i pristupa radu nije smio ovisiti o volji pojedinca, stoga smo za ulazak u cijelu priču trebali suglasnost svih dionika odgojno-obrazovnog procesa. Nakon sumnjičavosti oko prijedloga reforme i eksperimenta te javnog savjetovanja i korekcija, konačni prijedlog prihvaćen je i naša škola postala je jedna od odabranih za provedbu programa. Tako smo od 4. rujna školsku godinu 2023./2024. započeli kao škola koja provodi Eksperimentalni program "Osnovna škola kao cjelodnevna škola - Uravnotežen, pravedan, učinkovit i održiv sustav odgoja i obrazovanja".





AKTIVNOSTI KROZ ŠKOLSKU GODINU (I. DIO)

Kalendarska godina započela je projektom "Škola za 21. stoljeće, škola za kreativnost" u kojem je škola bila partner Udruzi Klikeraj. Projekt se provodi od školske godine 2016./17. zahvaljujući financijskoj potpori Ministarstva znanosti i obrazovanja. Osnovni je cilj projekta bio potaknuti kreativnost u školama, a bio je usmjeren je na darovite i maštovite učenike koji su kroz programe radionica učili kako stvarati ideje, istraživati i učiti. Naši učenici, odgovarajući na pitanje "Što je to znak?", pokušali su objasniti pojam znaka iz svoje perspektive. Cijeli proces učenja i istraživanja zabilježen je u obliku kratkog

dokumentarnog filma koji je prikazan krajem školske godine na "Proljetnoj školi kreativnosti" u Osijeku.

U sklopu Vježbaonice, projekta Hrvatskog školskog sportskog saveza, naši su učenici u veljači posjetili OŠ J. A. Čolnića u Đakovu, gdje su se upoznali s osnovama sportskog penjanja u dvorani. Pokazali su zavidnu spretnost na stijenjima.

Već treću godinu u Područnoj školi Soljak održao se Etwinning projekt 100. dan škole. Ove godine 100. dan škole obilježen je 9. veljače. Cilj projekta bio je usvajanje znanja i vještina kroz kurikularne ishode uvođenjem inovativne nastave u školske

prostore. Taj dan učenici nisu koristili udžbenike niti je nastava organizirana na klasičan način, a broj 100 provlačio se kroz zanimljive zadatke i igre. Tako su tijekom 100. dana učenici osmišljavali 100 riječi sa slovima π i $d\pi$, pisali 100 glagola, rješavali radne listove sa 100 jesnih i niječnih rečenica, slikali 100 polja u nijansama boja, bojili i računali do 100, prenosili 100 predmeta i sl. **U suradnji s trećim razredima matične škole** i učiteljicama Ivanom Goluzom i Zorom Leko-Mlivić organizirano je i tjelesno vježbanje u školskoj dvorani te pub kviz na kojemu je ostvarena suradnja s OŠ "Budrovci", PŠ

Đurđanci i učiteljicom Ivom Rajić.

Dan broja Pi u našoj školi je obilježen kroz niz aktivnosti. Sudjelovali su učenici od 5. do 8. razreda. "Petaši" i "Šestaši" su uredili velike panoe na koje su stavili sve radove učenika. U učionicama su predstavljali prezentacije i plakate, čitali zanimljivosti o broju Pi i slušali skladbu o broju Pi koju je skladao Michael Blake pretvarajući decimale broja Pi u note. Kako bi sve bilo još slađe, pobrinule su se naše vrijedne kuharice, učenici 8. razreda, učiteljice Marijela Đeri, Ivana Soldo Klanac, Ljubica Juroš i učitelj Miroslav Papratović, koji su nam napravili prekrasne pite.



ŠTO SE SVE PROMIJENILO U ŠKOLSKOJ GODINI 2023./2024.?

Promjena je prvenstveno zahvatila programsku strukturu i boravak u školi. Programski, model cjelodnevne osnove škole sastoji se od četiri odgojno-obrazovna programa koji predstavljaju: Program nacionalnog kurikulumu osnovne škole, koji se provodi kroz redovitu nastavu (A1), Program potpore, potpomognutog i obogaćenog učenja (A2), Program izvanastavnih aktivnosti (B1) i Program izvanškolskih aktivnosti (B2). U redovnom programu A1 u odnosu na dosadašnji broj sati i predmete povećan je broj sati Hrvatskog jezika i Matematike a djelomično i Geografije te Tehničke kulture. Uvedeni su novi predmeti Prirodoslovlje i Društvo i zajednica koji će postupno počevši od ove godine od prvog i petog razreda zamijeniti Prirodu i društvo, a predmet Informacijske i digitalne kompetencije sadašnju Informatiku. Tjelesna i zdravstvena kultura ustupa

se učiteljima kineziolozima u svih osam razreda te se uvode predmeti Svijet i ja kao alternativa Vjeronauku te Praktične vještine.

Učenici sudjeluju i u Programu potpore, potpomognutog i obogaćenog učenja (A2) kao dodatku redovnom nastavnom programu u kojem učenici kroz različite predmete i pristupe učenju razvijaju svoje vještine i znanja. Dodatni su to sati rada s učiteljima gdje učenici dobivaju još više pažnje za individualne potrebe te svladavanje izazova učenja ovisno o sposobnostima.

Program izvanastavnih aktivnosti (B1) i Program izvanškolskih aktivnosti (B2) čine dio školskoga kurikulumu, izborni je i predviđa sudjelovanje samo dijela učenika. Programi B1 i B2 organiziraju se i izvođe u funkciji zadovoljenja dodatnih potreba i interesa učenika. Nositelj aktivnosti Programa B1 je škola, a program se organizira i provodi uz sudjelovanje dijela učenika i učitelja ško-

le. Vremenski uvijek nakon što škola realizira A1 i A2. Program izvanškolskih aktivnosti (B2) kao i do sad realiziraju klubovi i udruge, a sada postaju i dio cjelodnevne škole integriranjem u raspored. Sudjelovanje učenika u aktivnostima Programa B1 i B2 je izborno. Navedeno bogatstvo programa zahtjeva organizacijsku i prostornu prilagodbu. Organizacijski škola radi u jednoj smjeni, a pojedini školski sati ostali su na satnici od 45 min. Međutim, kako je ulaskom u cjelodnevnu školu, naša škola dobila sredstva i omogućila svim učenicima i doručak i ručak, bilo je potrebno osigurati i dovoljan broj odmora za sve aktivnosti pa i sam odmor. Tako danas u rasporedu učenici imaju četiri velika odmora za opuštanje i prehranu.

Prostorni uvjeti pa tako infrastrukturna i tehnička prilagodba za cjelodnevnu školi realizirat će se u četiri godine eksperimenta. Novčana sredstva u tu svrhu su osigurana, a ra-

di se o 346,800 eura. Javna nabava je pokrenuta pa je pretpostavka da će se prve prilagodbe realizirati do kolovoza 2024. godine.

Trajanje eksperimentalnog programa je četiri godine, a škole koje sudjeluju u tom programu trebale bi dati konačnu sliku reforme koja bi se nakon četiri godine uvela u cijeli sustav i potpuno promijenila sliku odgoja i obrazovanja u Hrvatskoj. Upravo iz tog razloga možemo reći da smo škola koja utire putove za novo vrijeme i da ćemo sigurno biti primjer mnogima kako treba i kako se može. Godinama slovimo za naprednu i suvremenu školu, provodimo projekte samostalno i na razini Europe. Eksperimentalni program cjelodnevne škole sada je projekt nad projektima, megaprojekt u kojem se sva dosadašnja iskustva mogu primijeniti i dati smisao, tj. epilog radu koji je često završavao izvješćima provedenih projekata. Danas smo u prilici svim projektima dati trajan život.

Nagrada za našu Mariju

Među 505 najuspješnijih nagrađenih odgojno-obrazovnih djelatnika u 2022./2023. školskoj godini nalazi se i naša psihologinja Marija Jurić.

Ministarstvo znanosti i obrazovanja prepoznalo je predan rad naše Marije na unapređenju odgojno-obrazovnog sustava Republike Hrvatske te joj je u povodu Svjetskog dana učitelja u četvrtak, 5. listopada 2023. godine uručena nagrada.

Iskreno čestitamo i želimo joj i dalje mnogo uspjeha u radu!





AKTIVNOSTI KROZ ŠKOLSKU GODINU (II. DIO)

Osim projekta "Škola za 21. stoljeće, škola za kreativnosti", u školi smo proveli projekt raSTEMo uz leGO koji je također usmjeren na rad s darovitim učenicima.

Jedna smo od 95 škola diljem Hrvatske čiji je projekt u potpunosti financiralo Ministarstvo znanosti i obrazovanja u iznosu od 3981,68 eura. Cilj projekta bi je poticanje interesa za STEM područje kod darovitih učenika kroz primjerene radionice te nabavu određene opreme - 3D printer i LEGO setovi za programiranje. Nastavnici su sudjelovali u edukaciji o 3D modeliranju i printanju, budući da je škola u sklopu projekta nabavila 3D printer. Edukaciju za nastavnike održao je Boris Milovac, nastavnik Tehničke kulture koji je ujedno i sukoordinator projekta za STEM područje. Nastavnik je s darovitim učenicima predmetne nastave provodio ciklus radionica za LEGO programiranje u sklopu Robotike. Učenici su svoj rad predstavili predškolicima u lokalnom Dječjem vrtiću Bajka koji nam je bio partner na projektu kako bismo i njih zainteresirali za STEM. Osim toga, mališani su u sklopu projekta dobili LEGO setove. Daroviti učenici 3. i 4. razreda sudjelovali su u 3 radionice iz STEM područja koje je održala Marija Delinger, učiteljica

ca razredne nastave iz udruge Klikeraj, koja aktivno radi s darovitim učenicima. Uz navedeno, učenici 3. razreda sudjelovali su u radionicama za poticanje kritičkog mišljenja i socioemocionalnih vještina koje su vodile učiteljica razredne nastave Katica Validžić i psihologinja Marija Jurić koja je ujedno i koordinator projekta.

Školski volonteri opet su bili aktivni pa je našu školu posjetila gospođa Mirta Kovačević, voditeljica volonterskog centra iz Osijeka.

U sklopu projekta "Snaga sudjelovanja- generacija V", gdje je naša škola partner-škola, učenicima, članovima našeg školskog volonterskog kluba, održala je predavanje i radionicu o tome tko su to volonteri i što znači biti volonter. Učenici su govorili i zapisivali svoje ideje o volonterstvu, načinu rada volontera te što oni očekuju od drugih, ali i od se-

be tijekom svog volonterskog rada. Zaključci sa svih održanih radionica iz svih škola uobličene su u Povelju o djelovanju školskih volonterskih klubova koja je predstavljena u sklopu jednodnevnog susreta školskih volonterskih klubova u Zlatnoj Gredi, gdje je sudjelovala i nekolicina naših učenika.

Učenici su za vrijeme proljetnih praznika u sklopu proljetnih radionica sudjelovali u radionici izrade tjestenine "na brdo", tipične za Strizivojnu. Takva tjestenina izrađuje se povodom velikih svečanosti kao što su vjenčanja, krštenja i slično. Radionicu izrade tjestenine su vodile naše vrijedne djelatnice Kata Kladarić i Anđelka Stipić. Izrada takve tjestenine zahtjeva spretnu ruku i strpljenja, a ujedno je i jedan lijep oblik druženja i opuštanja. Tjesteninu su izrađivale u sklopu Erasmus+ projekta DIGital CULTural Herita-

gE! koji kroz brojne planirane aktivnosti naših učenika čuva od zaborava tradicijski stil odijevanja, ples, pjesmu, stanovanje i naravno tradicijska jela. Na takav način kod učenika potičemo važnost očuvanja vlastite baštine te promoviranje i čuvanje svojih običaja. Osim izrade tjestenine izrađivali su i magnetne sa simbolima naše škole i projekta.

U okviru preventivnog programa "Licem u lice", a uz financijsku potporu MZO-a, u školi je gostovala prof. prim. dr. sc. Katarina Dodig-Čurković, specijalist psihijatrije Zavoda za dječju i adolescentsku psihijatriju KBC-a Osijek.

Edukacija je održana u utorak 13.6.2023. Tema edukacije za učitelja bila je "Obitelj kao rizični čimbenik". Prije edukacije za učitelje psihijatrija je imala radionicu "Koji su današnji izazovi kod mladih?" Radionica za učenike 6. i 7. razreda bila je interaktivna. Učenici su s dr. Dodig Čurković raspravljali o svemu što ih zanima: koje su njihove sumnje, kome se trebaju obratiti u nesigurnosti; kako donijeti pravu odluku i reći NE. Dobili su odgovore na mnoga pitanja koja prate njihovo odrastanje. Održana radionica i predavanje pomoći će učenicima i nastavnicima u očuvanju mentalnog zdravlja te u lakšem nošenju sa svakodnevnim izazovima, odlukama i promjenama.



ŠAHOVSKI KLUB "AMATER" JE PRVAK HRVATSKE

SVJEDOCI SMO POVIJESNOG USPJEHA ZA SPORT U STRIZIVOJNI!





Sportski Uspjesi Šahovskih Talenata iz Općine Strizivojna u 2023.godini.

Općina Strizivojna može se ponositi svojim šahovskim talentima, koji su nedavno ostvarili značajne uspjehe na regionalnim turnirima i natjecanjima.

Stjepan Damjanović, s najvišim rejtingom u općini, dominirao je na tronu na turnirima diljem regije. Damjanovićeva impresivna postignuća obuhvaćaju pobjede i pobjednička postolja na turnirima u Slavanskom Brodu, Vukovaru, Valpovu, Orašju, Lipiku, Brestovcu, Velikoj Kopanici, Rušici itd...

Osim toga, mladi šahist osvojio je juniorsko prvenstvo Slavonije, 4. mjesto na iznimnom jakom državnom prvenstvu Hrvatske do 19.godina i ekipno natjecanje 1. šahovske lige za seniore SS Herceg-Bosne, pokazujući iznimnu igračku vještinu i strateški pristup.

Leon Jukić također se istaknuo osvajanjem trećeg mjesta u Slavoniji do 15.godina, te ponovno na trećem postolju na turniru u Valpovu "Iovallium" te se približio osvajanju druge kategorije. Njegovi uspjesi svjedoče o kontinuiranom radu i posvećenosti ovog mladog šahista. Ekipa općine Strizivojna pokazala je svoju snagu i na juniorskoj ligi Slavonije i Baranje u Starim Mikanovcima, gdje su osvojili zaslužen treće mjesto. U sastavu ekipe nastupili su Marko Marković, Ester Jurić, Leon Jukić te Ivan Damjanović.

Za nama je i Europsko prvenstvo brzopotezno i ubrzano, (15. prosinca) s okupljanjem 600 najboljih igrača u Europi. Uz iznimne velemajestore poput GM Ivanchuka, GM Navare i GM Jobave, s zabilježiti ćemo nastupe naših predstavnika iz kluba i općine - Stjepana Damjanovića, Ivana Damjanovića i Patrika Marijanovića.

Svjedoci smo povijesnog uspjeha za sport u Strizivojni, naime Šahovski klub "Amater" prvak je Hrvatske!

Strizivojna broji nešto više od 2000 stanovnika, a ima prvoligaša sa svoje dvije igračice (Ester i Kristina). Šahovski klub vode entuzijasti koji vole i vjeruju u šah, a tu su glavni Zdravko Šolić (tajnik kluba) i Stipo Stipić (predsjednik kluba) te uz njih su svi ostali zaljubljenici u ovu prekrasnu igru. Šahovska ploča na kojoj su savršeno raspoređena 64 crno-bijela polja uz 32 figure, po 16 crnih te isti broj bijelih, s osobama koje su učinile mnogo odricanja kako bi učinile sebe i svoj klub ponosnim i prvakinjama Hrvatske.

E pa djevojke vrijedilo je! Vrijedilo je ostaviti djecu, uzeti godišnji i doći igrati!

Vrijedilo je izostati s predavanja na fakultetu i putovati 12 sati do kuće! Vrijedilo je! Treba istaknuti upravu kluba i igračice koje su učinile to-

liko odricanja, koji su uložili toliko vrijeme i rad na igračicama i putovanja te im se samo srdačno zahvaliti! Zahvaliti se što su malu Strizivojnu na karti učinile šahovski velikom i značajnim mjestom na karti Hrvatske. Ovaj uspjeh nije slučaj jer na prve dvije ploče imamo izvrsne igračice koje su prvakinja na pojedinačnim prvenstvima svojih država (Cyfka Karina-



Poljska i Kristina Šarić (Šolić-Hrvatska), a na trećoj i četvrtoj ploči su naš dvije mlade igračice Lucija Batory i Ester Jurić. Lucija potječe iz Rijeke za koju je vrlo dobro igrala, a Ester je naša domaća igračica koja je svoje najveće uspjehe napravila u juniorskoj konkurenciji (2.mjesto na prvenstvu Hrvatske U19 2022. i 3.mjesto na prvenstvu Hrvatske U19 2023.). Početak ove ekipe je iz 2021. kada je ekipa u sastavu Karmela Mićan, Lucija Batory, Matea Jurić i Ester Jurić igrala kvalifikacije za Prvu ligu te osvojila prvo mjesto i postala ekipa Prve lige Hrvatske za žene. Prošle godine ekipa je prvi puta nastupila na Prvoj ligi i osvojila izvrsno 4. mjesto koje nam je tada bilo jako veliki uspjeh, ali ove godine igračice su nam pokazale da vrijede više te ispred prošlogodišnjeg prvaka ŠK "Mladost" Zagreb te mnogih drugih većih sredina (Rijeka, Sisak, Zagreb,...) osvajaju povijesno prvo mjesto.

Marko (Petarda) Jurić



JOSIP JAKOBOVIĆ, NAČELNIK OPĆINE STRIZIVOJNA

I DALJE PRIŽELJKUJEMO ŠTO VIŠE PROJEKATA NA KOJE SE MOŽEMO PRIJAVITI

Josip Jakobović, načelnik Općine Strizivojna, u razgovoru koji je vodio Dario Kuštro, novinar osječkog "Glasa Slavonije", osvrnuo se na učinjeno u 2023. godini.

- Mogu reći da sam zadovoljan sa 2023. godinom kao godinom za nama. I to iz razloga jer i ove godine smo uspjeli ostvariti nekoliko kapitalnih projekata.

Pri kraju smo s izgradnjom komunalne infrastrukture u našoj industrijskoj zoni, ona nam je izuzetno bitna iz više razloga - oko 65 posto sredstava za njezinu realizaciju ostvarili smo preko Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, ostatak su sredstva općinskog proračuna. Govorimo o 60.500 četvornih metara ukupne površine s deset parcela. Početnom 2024. godine planirano ih pustiti u natječaj po cijeni od jedan euro za kvadrat. Cijena je, držimo, stimulativna. Uvjet je da svatko

tko se prijavi priloži poslovni plan i da u toku od tri godine ga mora ispoštovati. Tada postaje vlasnik te čestice.

Želja nam je privući gospodarstvenike koji će ovdje pokrenuti određene poslove, i za sada imamo zainteresirane gospodarstvenike iz Đakovštine, ali i naših iz Strizivojne koji bi svoje poslovanje iz urbane prebacili na prostor zone. Cilj nam je između ostalog na ovaj način postati privlačni i za doseljavanje mladih obitelji.

Projekt koji je iza nas - dovršili smo rekonstrukciju i dogradnju zgrade nogometnog kluba. To je sada višenamjenska zgrada koja, uz svlačionice sadrži i teretanu. Projekt je to vrijedan tri milijuna ku-

U Industrijskoj zoni parcele ćemo ponuditi po cijeni od jednog eura po kvadratu

na ili 400.000 eura, uz stopostotno financiranje putem Agencije za plaćanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju.

Tu je i projekt produženog boravka u našem dječjem vrtiću, više od 60-oro djece ga je koristilo. U sklopu njega smo verificirali i određene programe, poput STEM-a koji smo nastavno među prvima vrtićama u Hrvatskoj verificirali. Završio je program "Zaželi" i prijavili smo se za novu fazu koji bi trebala trajati tri godine.

Uz pomoć resornih ministarstva i Osječko-baranjske županije uspjeli smo izgraditi pristupni plato koji se nalazi iza zgrade općine i koji je sada u multifunkcionalnoj ulozi jer spaja dvorište dječjeg vrtića sa zgradom općine i nogometnog kluba. Sada je to prostor koji koristimo za sve više manifestacija.

Od manjih, ali ne manje vrijednih projekata to su otresnice koje smo realizirali sa Županijom.

● Jeste li i dalje zadržali programe različitih subvencija kojima pomažete svojim sumještanima?

- Subvencioniramo ekonomsku cijenu boravka u našem dječjem vrtiću. Ona iznosi 1500 odnosno 1600 kuna za jaslični programa, a iz našeg proračuna subvencija iznosi 900 kuna. Roditelj dakle plaća 600, odnosno 700 kuna. Tako ćemo nastaviti i dalje.

I dalje su aktualne studentska stipendija. Ona iznosi 600 kuna kroz deset mjeseci koliko traje akademska godina i to nam se pokazalo kao mjera koju dosta naših studenata koristi.

Prošla godina bit će zapamćena i kao godina iznimnog sportskog dostignuća...

- Da, ove godine smo ostvarili najveći sportski uspjeh u povijesti naše Općine. Prije dvije godine naše šahistice su osvojile drugu ligu, prošle se stabilizirale u prvoligaškom natjecanju, ove godine su osvojile prve mjesto. Još uvijek nismo

svjesni koliki je to veliki rezultat, posebice ako sagledamo da smo se borili u konkurenciji puno većih hrvatskih sredina koje su poznati po velikom broju šahista i šahistica. Pohvalit ću sve igrači koje su nastupile, od pet igračica tri su ponikle u našem šahovskom klubu i koje su rodom iz Strizivojne. Pohvale naravno i trenerima Zdravku Šoliću koje mu je ovo možda kruna karijere u kojoj se nesebično davao. Tu je neizostavno bila i podrška Stipe Stipića, predsjednika kluba.

● **Godinu je obilježila i inicijativa od strane središnje vlasti za spajanjem općina. Vi o tome, koliko znam, niste razmišljali, ali određene mjere u sličnom smislu ste već i ranije realizirali.**

- Nama stvarno spajanje općina od prvog dana nije bila opcija, ali smo već odradili posao u dijelu funkcionalnog spajanja. Prije četiri godine, na našu inicijativu, zaposlili smo komunalnog redara kojega dijelimo s još tri općine - Gorjanima, Drenjem i Viškovcima i svatko od nas plaća 25 posto njegovog ukupnog troška. To i je zamisao funkcionalnog spajanja općina. Predali smo Ministarstvu financija dokumentaciju o ovome i ostvarili smo pravo na povrat od 50 posto našeg udjela,

tako da nas komunalni redar izlazi 12,5 posto bruto davanja što smatram iznimno dobrim.

Imamo i računovodstvo koje zajednički koristimo nas nekoliko općina, te ćemo se i ovdje prijaviti na mjeru Ministarstva financija.

Kada smo kod Ministarstva financija, dozvolite i ovo pitanje - prva je godina od kako je u Hrvatskoj uveden euro. Kako su u tome snašli mještana Strizivojne, kao ipak manje sredine. Mislim ponajprije na vaše najstarije sugrađane...

- Kada ste mjesto od 2000 stanovnika onda vrlo često imate raznih upita, ali smatramo da smo kao općinska uprava na pomoći našim sugrađanima, a ako nešto nije iz naše domene uputi ih na pravu adresu. Da, bilo je upita vezano za euro, ali ne nešto za-

brinjavajuće. Držim kako je dobro odrađena medijska priprema. Znam da su ono vrijeme dvojnog optičaja najviše problema imale naše djelatnice u maloprodaji i ugostiteljstvu. Mještani su se kroz godinu privikli na euro, no još uvijek neke cifre znamo reći u kunama...

● **Što vam donosi 2024. godina?**

- Već ranije smo uložili značajna sredstva u projektno-tehničku dokumentaciju tako da u godinu koju spominjete imamo projekte s pripremljenim građevinskim dozvolama i troškovnicima. Cilj nam je prijaviti se na svaki natječaj koji budemo mogli administrativno zadovoljiti. Govorimo i o projektima komunalne infrastrukture, nešto je i soci-

jalnih i sportski projekata. Naš proračun je unaprijed određen, ono što nam je potrebno je sufinanciranje kroz resorna ministarstva, županiju ili fondove europske unije, kao što se uostalom radili i prethodnih godina.

● **Kako ste zadovoljni radom Općinskog vijeća?**

- Izrazito sam zadovoljan njihovim radom, jer otvoreno komuniciramo, na sjednice se otvoreno govori o problemima sumještana, zajednički tražimo rješenje.

● **Zaključno, i vi ste kao načelnik na polovici drugog mandata, kako ste zadovoljni?**

- Zadovoljan sam. Da možemo još bolje - možemo, i smatram da ću se potruditi podizati tempo kako bi bili još brži i efikasniji. U vremenu koje je pred nama priželjkujem još više natječaja na koje ćemo se moći prijaviti. Prihodi u općini koja smo ostvarili su dosegli dva milijuna eura i kada ih usporedim s prijašnjim godinama smatram to velikim napretkom. Jasno to je zbog velikih više milijunskih projekata koje smo spomenuli, no jednako su nam važni i oni projekti koji su financijski manje vrijedni.

UBOJSTVO U ORIENT EXPRESSU

● **Može li vaša "najduža ulica" u Hrvatskoj biti turistički adut?**

- Promišljamo i na taj način. To što imamo najdužu ulicu u Hrvatskoj smatramo da je to jedna zanimljivost koja bi mogla biti izrazita i zvučna drugima. No još jedna je turistička priča koju bismo voljeli napraviti, a vezana uz književno djelo "Ubojstvo u Orijent expressu", potaknuti time što se priča događa između Vinkovaca i Slavonskog Broda a na području naše općine. Poslali smo službeni dopis tvrtki koja je nositelj autorskih prava u Londonu i čekamo njihov odgovor. Vezano uz ovo kontaktirali smo resorna ministarstva kulture i sporta...

JEDNA STE OD UZORITIH OPĆINA U OSJEČKO-BARANJSKOJ ŽUPANIJI

Iako ima tek nešto više od 2.000 stanovnika, Općina Strizivojna je jedna od uzoritih jedinica lokalne samouprave u Osječko-baranjskoj županiji te ujedno i reprezentativan primjer kako se, unatoč skromnim proračunskim prihodima, ali promišljenom razvojnom politikom i radom može držati korak s izazovima suvremenog doba. Uz kvalitetno obavljanje redovitih poslova iz općinske nadležnosti, korištenjem nacionalnih i osobito europskih sredstava, u Strizivojni se provodi i niz kapitalnih projekata, od izgradnje komunalne infrastrukture, dječjeg vrtića, zapošljavanja kroz projekt "Zaželi bolji

život" i drugih već provedenih i započetih projekata do upravo aktualnog projekta Digitalno selo, prvog takvog projekta u Hrvatskoj. Općinski načelnik Josip Jakobić i njegovi suradnici u partnerstvu s mladim poljoprivrednicima i Osječko-baranjskom županijom uključili su se u projekt Digitalno selo, koji će, vjerujemo, pokazati izvrsne rezultate. Prihvatili su projekt koji mlade poljoprivrednike uvodi u korištenje novih digitalnih tehnologija i sustava, a time će ne samo unaprijediti svoju proizvodnju i poslovanje nego i mijenjati sliku svog sela te potaknuti i druge mlade poljoprivrednike

i njihove obitelji da se bave poljoprivredom i ostanu raditi i živjeti u Strizivojni.

Osječko-baranjska županija svojim mjerama i aktivnostima nastoji osigurati i poticati ravnomjeran razvoj svih područja županije, a zadovoljstvo je surađivati s jedinicom lokalne samouprave poput Općine Strizivojna iz koje stalno dolaze nove inicijative, prijedlozi i projekti, a međusobnim razumijevanjem i suradnjom postizemo i sjajne rezultate.

Mato Lukić, obnašatelj dužnosti župana Osječko-baranjske županije

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO STRIZIVOJNA

OBILJEŽAVANJE PROSLAVE 90 GODINA DRUŠTVA



Naša priča seže u davnu 1933. godinu i ona glasi ovako. DVD Strizivojna osnovano je 21. studenoga 1933. god. Tadašnji naziv je glasio DOBROVOLJNA VATROGASNA ČETA STRIZIVOJNA, Vatrogasna župa Đakovo Vatrogasna zajednica Savske Banovine. Osnivači društva tada bili su dr. Zvonimir Rebac, seoski liječnik i Antun Vragolović, delegat lokalne vlasti, te ostali članovi koji su

obnašali dužnosti:

- Miloš Rončević, predsjednik,
- Ljudevit Tarnik, komandir,
- Jakob Milković, zamjenik komandira,
- Marko Maršić, tajnik i
- Stjepan Horvat, blagajnik.
- Jakob Jakobović, Ivan Morvaj, Franjo Vrabec i Marko Grčić bili su vođe odjeljenja. Nadzorni odbor činili su Josip Švajcer, Jakob Jakobović i Ivan Morvaj.

Do 2015. godine, godina osnutka našeg društva sma-

trala se 1936. godina, sve dok nije pronađen vatrogasni kalendar iz 1937. godine u izdanju Vatrogasne Zajednice Savske Banovine Zagreb, u kojem točno stoji datum osnivanja, i osnivači društva.

Temeljem tih dokaza DVD Strizivojna podnosi zahtjev Hrvatskoj Vatrogasnoj Zajednici za priznavanje stvarnog datuma osnivanja DVD-a Strizivojna a Hrvatska Vatrogasna Zajednica na temelju tih dokaza donosi Odluku 18. prosinca 2015. godine te službeni da-

tum osnivanja društva vodi se 21. studenoga 1933. godina.

Od samog osnivanja društva pa do kraja drugog svjetskog rata gubi se svaki pisani trag o radu društva, tek početkom pedeseti godina prošlog stoljeća pronalazimo pisane dokaze koji datiraju iz 1951., 1953. i 1954. godine, uglavnom su to iskazi pisani rukom koje je zapisao tadašnji komandir Mato Nikolić. Prvi dokument bio je popis vatrogasaca od 1951. do 1954. godine, a to su:

- Mato Nikolić;

● Stjepan Novotni;
 ● Antun Grgić;
 ● Šimo Gašpić;
 ● Ivan Ivanetić;
 ● Jozo Budrovac;
 ● Ivan Gašpić;
 ● Jure Validžić;
 ● Josip Veverac;
 ● Ivan Damjanović;
 ● Marko Nikolić;
 ● Ivo Damjanović;
 ● Antun Damjanović;
 ● Stjepan Gašpić;
 ● Antun Maršić;
 ● Pavo Vragolović;
 ● Ivo Nikolić;
 ● Antun Perić;
 ● Stjepan Glavačević.

Također, postoji dokument o zaduženju kapa, tanjirača za članove društva koje je podijelio komandir Mato Nikolić 10. kolovoza 1953. godine. Ovaj događaj smo naveli iz razloga da se vidi kako u sljedećem sazivu izvršnog i nadzornog odbora koji je sastavljen krajem 1954. godine, više se ne spominje ime komandira Mate Nikolića.

Izvršni odbor činili su:
 ● Šimo Zrimić - predsjednik
 ● Josip Kurević - komandir
 ● Valentin Andrić - zamjenik komandira
 ● Mirko Cobović - tajnik
 ● Jakob Jakobović - blagajnik
 ● Stjepan Novotni - spremištarišar
 ● Đuro Maršić - odbornik
 ● Đuro Vukovac - odbornik
 ● Antun Damjanović - odbornik
 ● Stjepan Gašpić - odbornik
 ● Jozo Osmoričić - odbornik.

Nadzorni odbor:
 ● Ivan Bauer;
 ● Antun Maršić;
 ● Antun Grgić.

Godine 1963. u Strizivojnoj se održava predavanje za polaganje vatrogasnog ispita, a samo polaganje ispita također je održano u Strizivojnoj, 7. travnja 1963. godine. Te godine ispit je položio i Martin Damjanović koji će kasnije postati prvi predsjednik nakon obnove društva. Značajnija oprema koju je društvo posjedovalo tih poslijeratnih godina bila je vrlo skromna, a svodi se svega na prijenosnu motornu pumpu Savicu, ručnu sirenu za uzbuđivanje, te par crijeva i nekoliko kaciga. 1973. godine pumpa Savica se pokvarila te je poslana u Slavonski Brod na popravak, pumpa nikada nije vraćena u društvo, te društvo iste godi-

ne prestaje sa radom. Od tada brojimo skoro tri desetljeća neaktivnosti, te nakon Domovinskog rata i uspostavljanjem Općine Strizivojna društvo je ponovno obnovljeno 2001. godine, točnije 25. studenoga.

Već početkom 2002. godine članovi pristupaju polaganju vatrogasnog ispita, a osposobljavanje provodi vatrogasna zajednica Đakovštine kojoj pripada i naše društvo. Upravni odbor obnovljenog društva tada bio je u ovom sastavu:
 Martin Damjanović - predsjednik;
 ● Luka Katić - zamjenik predsjednika;
 ● Stjepan Ihaz - zapovjednik;
 ● Benedikt Damjanović - zamjenik zapovjednika;
 ● Marinko Prce - tajnik;
 ● Mijo Damjanović - blagajnik;
 ● Marko Damjanović - član upravnog odbora;
 ● Pero Šependijev - član upravnog odbora;
 ● Nikola Damjanović - član upravnog odbora.
 Nadzorni odbor činili su
 ● Vjeko Rubić
 i Pavo Osmoričić.

Ostali članovi društva su: Marko Stipić, Ivo Andrijević, Drago Kolić, Franjo Damjanović, Antun Pavković, Zlatko Đurasović, Željko Bačić, Milan Žalac i Božo Šimović.

Već krajem 2002. godine, 21. studenoga godine Društvo nabavlja navalno vozilo marke MERCEDES 11 13 od tvrtke Energa a za kojega ne posjedujemo spremište odnosno garažu. Vozilo je smješteno po privatnim dvorištima najčešće u dvorištu Vjeka Rubić koji je bio vozač.

U Strizivojnoj je 2003. godine održano natjecanje Vatrogasne Zajednice Đakovštine, koja je u to vrijeme bila jedna od najvećih zajednica. Iduće godine društvo je dobilo grijanu garažu od tvrtke Strizivojna Hrast koja je smještena u krugu te iste firme, a tu garažu još uvijek koristimo za svoje potrebe.

Društvo nabavlja prijenosnu motornu pumpu Cigler 2005. godine, koju te iste godine koristi jer je našu općinu zadesila elementarna nepogoda odnosno poplava. Godinu 2006. pamtit ćemo po tome što smo izašli iz Vatrogasne

zajednice Đakovštine, ali ne zbog neslaganja već zato što smo ostali odcjepljeni te se pripajamo nama najbližoj zajednici to jest Vatrogasnoj zajednici grada Đakova čiji smo i danas član.

Prvu posvetu vatrogasne zastave imamo 2007. godine. Zastavu je društvu poklonio kum društva, profesor Andro Mršić tadašnji ravnatelj Osnovne škole Strizivojna. Društvo je dobilo na poklon i drveni kip Svetog Florijana u naravnoj veličini kojeg je također poklonio profesor Andro Mršić.

Iste godine DVD Baška sa otoka Krka daruje našem društvu kombi vozilo marke Ford Tranzit koji nas je jako dobro služio, te potpisujemo i povelju o trajnom prijateljstvu sa DVD Baška.

Općina Strizivojna nam 2008. godine ustupa na korištenje prostor za sastanke, bivši kafić 501 koji smo uredili i uselili iste godine na svetog Florijana.

27. lipnja 2009. godine obilježen je Dan općine Strizivojna i zaštitnika sela Sveti Ladislav, te je istog dana posvećen i temelj za novi vatrogasni dom.

U 2010. godini ponovo imamo poplavu u našem selu koju smo uspješno sanirali.

Desetu obljetnicu od obnove društva obilježili smo 2011. godine, a 2012. godine naša tri člana odlaze u Zagreb na polaganje stručnog ispita za vođenje intervencija koji su uspješno položili. Zbog visokog vodostaja naše društvo, 2013. godine ponovno odlazi na vikend naselje Karašica na obranu nasipa, a 2014. godine dobivamo financijska sredstva od naše Županije za kupnju nove potopne pumpe jer je naša izgorila zbog čestog pumpanja bunara.

Godišnja skupština Vatrogasne zajednice Osječko-baranjske županije održana je 2015. godine u Strizivojnoj, te iste godine kupujemo kombi vozilo VW -Transporter od DVD-a Domagović koji nas je također dobro služio i još uvijek dobro služi općinsku firmu Straturu.

Godina 2017. bila je izborna te je došlo do promjene u upravnom odboru, kojeg su činili:
 ● Darko Jukić - predsjednik;
 ● Ivan Erdelić - zamjenik

predsjednika;
 ● Stjepan Ihaz - zapovjednik;
 ● Martin Petric - zamjenik zapovjednika;
 ● Marko Mandić - tajnik;
 ● Božo Teskera - blagajnik;
 ● Mato Damjanović - član upravnog odbora;
 ● Vedran Stanić - član upravnog odbora;
 ● Marko Damjanović član upravnog odbora.

Te iste godine opet naši prijatelji iz DVD Baške daruju nam navalno vozilo marke TAM a društvo te iste godine šalje dva člana na polaganje vozačkog ispita C kategorije. Trošak polaganja u cijelosti snosi tvrtka Strizivojna Hrast.

Godina 2018. je bitna za naše društvo jer je 5. svibnja otvoren novi vatrogasni dom, a ujedno je proslavljena 85. obljetnica društva te naš zaštitnik Sveti Florijan. Za otvorenje doma direktor Vatroprometa Nenad Radojčić poklonio je našem društvu kip Svetog Florijana koji je ujedno i posvećen te se nalazi ustakljen ispred naših garaža.

U drugoj polovici 2018. godine održana je vježba u suradnji sa civilnom zaštitom u osnovnoj školi Ivane Brlić Mažuranić u Strizivojnoj.

I iduće godine opet održavamo vježbu sa civilnom zaštitom, ovoga puta na željezničkom kolodvoru Strizivojna.

Pandemijska godina 2020. za naše društvo je vrlo uspješna, društvo 17. travnja kupuje, ovoga puta novo, kombi vozilo marke Renault Trafik a već krajem godine (10. studenoga) kupuje navalno vozilo marke MAN uz veliku pomoć naše Općine. Vozilo je doplaćeno u tri rate, a kupljeno je u MV Vozila Sveti Ivan Zelina.

Također od Vatrogasne Zajednice županije Osječko-baranjske dobivamo dvije radio stanice marke TETRA.

Kraj godine obilježio je veliki potres na Banovini. Početkom godine odnosno 2. siječnja 2021. godine naše društvo odlazi u pomoć stradalom stanovništvu na Banovini, točnije u općinu Majur, Malo i Veliko Krčevo gdje smo podijeljeni u grupe sanirali nastalu štetu koliko je to u tom trenutku bilo moguće.

Ta je godina bila i izborna godina, ali se ništa nije mijenjalo.

(nastavak na idućoj stranici)

DOBROVOLJNO VATROGASNO DRUŠTVO

Nastavljamo jednako savjesno obavljati našu dužnost

Godina 2022. isto vrijedna je spomena jer smo uz redovan rad imali jako mirnu godinu i zaključili je tako da smo renovirali i obojali naše navalno vozilo Mercedes 11 13, a trošak u cjelokupnom iznosu snosi Strizivojna Hrast.

Početkom 2023. godine zapovjednik naše zajednice Ivan Klemen dodijelio nam je hidraulični alat marke Lukas da bude u Strizivojnoj na dislokaciji. Sredinom godine od Europske unije iz Fonda solidarnosti dobivamo novu opremu u protuvrijedno-

sti 24.018,47 eura koja je bila oštećena ili uništena na potresima.

Prema ukazanoj potrebi deset naših članova odlazi na ispomoć u Satnicu Valpovačku radi utvrđivanja nasipa, a ne smijemo zaboraviti ni oluju koja je poharala veliki dio Slavonije pa tako i naše mjesto gdje smo odradili dosta intervencija.

Danas naše društvo ima:

- 20 vatrogasaca;
- 14 vatrogasaca 1. klase;
- 3 dočasnika;
- 16 dočasnika 1. klase;
- 5 časnika;
- 4 časnika 1. klase

Osim zvanja, tu su i specijalnosti pa tako imamo jednog medicinskog tehničara, 3 bolničara, Aparati za zaštitu dišni organa 8 članova, Strojara 5 članova, Spašavanje na tehničkim intervencijama 6 članova, 3 člana imaju položen ispit za posebne ovlasti na vođenju intervencija.

Društvo danas posjeduje dva navalna vozila i kombi vozilo te je opremljeno sa dosta opreme koja se s vremenom mora obnavljati i nadopunjavati. Kao stožerna postrojba imamo 26 operativni članova, to znači da imaju minimalno zvanje vatrogasac, liječničko uvjerenje

te osobnu zaštitnu odjeću i obuću koja je dosta skupa za naša društva.

Od obnove društva do danas četiri naša člana su preminula, predsjednik Martin Damjanović, knjigovođa Ivanka Damjanović te članovi Nikola Damjanović i Pavo Osmoričić. Kroz sve ove godine društvo je odradilo sve intervencije unutar naše općine a isto tako i na dislokacijama gdje je za to bilo potrebe.

Nadamo se da ćemo i u budućnosti jednako i savjesno obavljati svoje dužnosti.

Uz vatrogasni pozdrav VATRU GASI BRATA SPASI.



NAŠA ŠKOLA BILA JE DOMAĆIN ERASMUS+ PROJEKTA

Pokazali smo naše narodne nošnje, umjetnost i obrt

U razdoblju od 24. do 28. travnja učenici i djelatnici OŠ "Ivana Brlić Mažuranić" bili su domaćini Erasmus+ projektu DIGital CULTural Heritage!. Tema mobilnosti bila je "Tradicionalne narodne nošnje/nakit/umjetnost i obrt".

U Strizivojnu i Đakovo došli su učenici iz Belgije, Portugala, Poljske, Sjeverne Makedonije i Turske. Svih pet dana učenike su pratili učiteljice Zrinka Racić i Ivana Čosić, psihologinja Marija Jurić te odabrani učenici osmog razreda. Program je bio izuzetno bogat i kvalitetan. Prvi dan mobilnosti održana je svečanost u školi u koju su se uključili svi djelatnici i učenici škole, glazbena škola i KUD "Šokadija" iz Strizivojne. Učenici naše škole pod vodstvom učiteljice Đurđice Spajić otpjevali su nekoliko pjesama a pratili su ih učenici glazbene škole pod vodstvom učitelja Vlade Catića. Učenici naše škole nastupali su s nekoliko točaka u KUD-u Šokadija pod vodstvom Mirka Damjanovića, a pratili su ih tamburaši naše škole pod vodstvom učitelja Tomislava Seitera. Osim njih bogatstvu programa doprinijele su male plesalice naše škole pod vodstvom učiteljice Katice Validžić i mali zbor pod vodstvom učiteljice Rozalije Damjanović. Također su naši učenici Lea Damjanović, Ea Jurić, Ivan Damjanović, David Teskera i Lana Mačinković predstavili gostima Hrvatsku, Strizivojnu, Đakovo i naravno našu školu. Tom prilikom dobrodošlicu im je poželio ravnatelj škole Robert Francem i načelnik općine Strizivojna Josip Jakobović. Učenici su nakon toga imali priliku razgledati školu, sudjelovati na školskim satima koji su ovom prilikom svi bili na engleskom jeziku. Sudjelovali su na satu geografije kod nastavnika Stjepana Nekića, satu informatike kod nastavnice Marijele Đeri, satu glazbene kulture kod nastavnice Đurđice Spajić, integriranom satu biologije i matematike koji su održale Ljubica Juroš i Ivana Soldo te integriranom satu hrvatskog i engleskog jezika koji su održale Sanja Šalinović Klasić i Dora Bertin. Osim što su učili o Strizivojnoj, školi i Đakovu, imali su priliku predsta-

viti i svoje mjesto te tradicijsku odjeću, nakit, umjetnost i obrt. Prvi dan posjetili su i Općinu Strizivojna gdje ih je dočekaao načelnik Josip Jakobović, objasnio im funkcioniranje i suradnju Općine sa školom i lokalnom zajednicom. Nakon toga održane su i sportske igre koje je osmislio i vodio učitelj Domagoj Vragolović a u kojima su sudjelovali svi učenici iz projekta, ali i učenici iz škole domaćina, a u publici su bili roditelji, bake i djedovi. Ton majstor bio je naš domar Ivica Markotić.

Drugi dan mobilnosti bio je rezerviran za razgledavanje i upoznavanje grada Đakova. Tako su odmah u jutarnjim satima učenici posjetili katedralu u Đakovu i Muzej Đakovštine gdje su se osim razgledavanja postavila muzeja održale i tradicionalne radionice izrade "gombica" i narukvica koje su oduševile učenike. Posjetili smo i Ergelu u Đakovu te su gosti kroz interaktivne radionice uz pomoć domaćina upoznavali znamenitosti u užem centru grada. Treći dan mobilnosti učenici i djelatnici su posjetili Gradski muzej Vinkovci gdje su imali priliku vidjeti bogatu etnografsku, ali i arheološku zbirku. Zatim su išli u Vukovar gdje su posjetili Gradski muzej Vukovar (Dvorac Eltz) te Vukovarski vodotoranj.

Četvrti dan mobilnosti bio je rezerviran za posjet Osijeku. Tom prilikom učenici su posjetili stari dio grada Osijeka

ZRINKA RACIĆ, PROF.

Ono što kao koordinatorica ovog projekta mogu reći da sam oduševljena svim mjestima koje smo posjetili i voditeljima koji su nas dočekali, a posebno sam oduševljena svim našim djelatnicima koji su održali nekoliko sjajnih radionica, pripremili učenike za javne nastupe te naravno na kraju i našim učenicima koji su sudjelovali u svima aktivnostima, radionicama, nastupima. Na ovaj način su naši učenici pokazali koliko znaju i koliko puno toga imaju za pokazati. Učenici su pjevali u zboru, KUD-u, glazbenoj školi, vodili sa svojim nastavnicima radionicu plesa i pjesme, izrade nakita, izrade tijesta i sve to demonstrirali našim domaćinima na engleskom jeziku. Bez sveg tog zajedničkog rada program ne bi mogli održati niti provesti na ovakvoj razini. Naši gosti za sve to imaju samo riječi hvale.

(Tvrdū), uži centar grada te Muzej Slavonije.

Nakon posjeta Osijeku, u popodnevnim satima u školi u Strizivojnoj održale su se brojne radionice u kojima su sudjelovali i učenici i nastavnici i tehničko osoblje škole. Tako su održane radionice crtanja tradicijskih motiva na staklenim posudama i izrada šešira Ljelja koje su vodile Ivana Tomšić, Zora Leko Mlivić i Ivana Goluža, radionica izrade tradicionalnih ogrlica s dukatima, izrada narukvica na tradicionalni način, izrada vrećica

s lavandom koje su vodile Nevenka Vrljić i Kristina Jakobić, radionica crtanja na platnene vrećice s motivom bundura koji je vodila Dajana Karas Dragić, radionica izrade zlatoveza koji je vodila Dajana Vučković, radionica tradicijske pjesma i plesa koje su vodile Rozalija Damjanović i Katica Validžić, te izrada rezanaca "na brdo" koje su vodile Kata Kladarić, Anđelka Stipić i Dora Bertin. Školske kuharice Valentina Kurević i Ana Damjanović su za sve sudionike pripremile tradicionalna jela poput sarme, lepinja, proje i štrudle tako su i putem hrane popratili temu mobilnosti. Također su posjetili i Dječji vrtić Bajka iz Strizivojne gdje ih je dočekala ravnateljica Ivana Šimić te vrtićka skupina koja im je otpjevala pjesmu dobrodošlice na engleskom jeziku. Petak, zadnji dan mobilnosti bio je rezerviran za posjet Parku prirode Papuk koji su obišli uz stručno vodstvo te se učenici i nastavnici nisu mogli nadiviti ljepotama prirode. Nakon Papuka posjetili su i Ivandvor koji je bio šećer na kraju ove petodnevne mobilnosti. Učenici i djelatnici iz škola partnera bili su oduševljeni organizacijom mobilnosti, stručnim vodstvom u ustanovama koje su posjetili te su posebno istaknuli i pohvalili sve djelatnike škole u Strizivojnoj koji su na profesionalan i zanimljiv način pripremili i vodili brojne radionice i aktivnosti.





KUD ŠOKADIJA 2023.GODINA

NASTUP NA OTVARANJU ĐAKOVAČKIH VEZOVA

KUD "Šokadija" Strizivojna je 2023. godinu započelo svojim tradicionalnim godišnjim koncertom, naziva "Mir, zlato, tamjan..." kako bi svojim sumještanima i brojnim posjetiteljima pokazali tek mali dio programa koji su kroz godinu pripremili i prezentirali se.

Već u ožujku predstavljaju Strizivojnu u Zagrebu, gdje nastupaju kao gosti na manifestaciji Pasionska baština. Nemoguće je izdvojiti i opisati sva putovanja i nastupe svih sekcija društva koje aktivno djeluju, ali nekako se ponose dugogodišnjim putovanjima u Metković na smotru zvanu "Na Neretvu misečina pala" kao i uvijek atraktivan i poseban nastup u Dubrovniku na Stradunu. Također već nekoliko godina poznati su i po nastupu na manifestaciji "Svi zajedno za Hrvatsko naj" koja se održava u Vukovaru. Ove godine smo bili gosti našim prijateljima u Muću pokraj Sinja gdje smo ponosno i dostojno predstavili našu Općinu i naše običaje kroz pjesmu i kola. Velika čast bila je i nastup na otvaranju Đakovačkih vezova,

kao i nezaobilazna povorka Đakovačkih vezova. Još jedan uspjeh donijela nam je i naša članica Dorotea Jukić, koja je na izboru za najljepše narodno ruho odnijela titulu Miss Đakovačkih vezova a bila je odjevena u Kraljicu ljetu po običaju i u narodnoj nošnji iz Strizivojne.

Uz redovite aktivnosti društva kao što su organizacija Pučkih popijevki u Strizivojni i sudjelovanje u svim aktivnostima vezanim uz našu općinu, jedan od najznačajnijih događaja ove godine svakako je obilježavanje i proslava 25. godina rada MPS "Strossmayer" koja je uz brojne goste proslavila svoj dugogodišnji rad. Na smotri pučkog pjevanja Đakovštine održanoj u Piškorevcima, ŽPS "Druge" osvojile su prvo mjesto, a naša počimalja Ružica Damjanović proglašena je najboljom počimaljom smotre. Nemoguće je navesti sva putovanja i nastupe kroz godinu ali evo nekoliko značajnijih kao što su Gundinci, Vrpolje, Koška, Babina Greda, Bački Monoštor, Vinčinci, Podcrkavlje, Nijemci i mnoga druga mjesta.



RAZLIČAK UDRUGA ZA ZAŠTITU PRIRODNE I KULTURNE BAŠTINE

Udruga Različak svojim dugogodišnjim radom podupire sve aktivnosti i manifestacije koje se održavaju u Općini Strizivojna, a svake godine u suradnji s OŠ "Ivana Brlić-Mažuranić" sudjeluju u očuvanju okoliša te zajedničkim snagama uklanjaju otpad i smeće u selu i oko poljskih puteva i drugih javnih površina.

Svake godine 5. kolovoza, na Dan pobjede i domovinske zahvalnosti, udruga Različak organizira Likovnu koloniju "Kod slukine kolebe", manifestaciju koja okuplja slikare iz različitih likovnih udruga, kao i djecu i mlade koji imaju volju i želju učiti i svoj pogled na svijet prenijeti na slikarsko platno. Ova jedinstvena manifestacija održava se u prekrasnom ruralnom ambijentu okruže-

nom šumom, livadama i predivnim prizorima iz prirode koji daju pregršt ideja i inspiracija za prenijeti na platno. Radovi koji nastaju na ovoj likovnoj koloniji ostaju u vlasništvu Udruge, a ideja nam je da u budućnosti organiziramo i upriličimo izložbu radova.



3. BOŽIĆNI KONCERT "RADUJTE SE NARODI"



Na blagdan Nevine dječice, 28. prosinca, u župnoj crkvi u Strizivojni održan je treći Božićni koncert Dječjeg zbora i Zbora mladih Župe sv. Martina Strizivojna.

Voditeljica zbora Andrea Andrijević zaslužna je za lijepo uvježbane glasove koji su orili našom crkvom uz pratnju tamburaša. Kao instrumentalna potpora sudjelovali su još Fran i Marijan Jovičić te Alen Jakobović. Voditelji koncertnog programa Nera Mišić i Tomislav Damjanović

su kroz razgovor o Isusovom rođenju, Betlehemskoj štali i najsjanijoj zvijezdi njavljivali pjesme. I ovaj puta publika je velikim pljeskom nagrađivala svaku pjesmu i uživala u svakoj otpjevanoj i odsviranoj noti. Na kraju koncerta svima se obratio i župnik Nino Perica koji je zahvalio članovima zbora na velikom trudu i na prekrasnom koncertu u kojem smo svi uživali.

Alen Jakobović



SELJAČKA SLOGA, OGRANAK STRIZIVOJNA

POKLADNO JAHANJE I ŽETVENA VEČERA

Seljačka sloga, ogranak Strizivojna kroz 2023. godinu bilježi svoje uobičajene aktivnosti kroz organizaciju pojedinih manifestacija i sudjelovanje u svim događanjima koje se održavaju u Strizivojni.

Početkom godine Seljačka sloga organizator je Godišnjeg druženja Udruge vinara Strizivojna, koje ugodnom i domaćinskom atmosferom ugosti proizvođače i ljubitelje vina iz Strizivojne ali i iz susjednih mjesta.

Tradicionalno Pokladno jahanje također u organizaciji Seljačke sloge i konjogojaca iz Strizivojne, ugosti 50-ak jahača koji na svojim veličanstvenim primjercima ove plemenite životinje prodefiliraju ulicama Strizivojne zaustavljajući se u dvorištima i domovima vrijednih obitelji koje vole i čuvaju ovu tradiciju.

Udruga već više od 20 godina organizira kulturno-zabavnu manifestaciju Žetvena večera, koja već godinama okuplja zaljubljenike u tradicijsku kulturu i čuvanje običaja. Postala je i svojevrsni brand prepoznatljiv i šire od Strizivojne i Slavonije jer se na ovoj manifestaciji nerijetko nađu i gosti iz udaljenijih krajeva Hrvat-



ske. Svakako moramo istaknuti da su cjelokupnom ugođaju i slici doprinijeli i Najbolji hrvatski tamburaši koji na ovoj zabavi sviraju oko dvadeset godina. Uz sve tradicionalne delicije, kulturni program i primjereno i raskošno uređen prostor, ova manifestacija svakako zaslužuje svoje posebno mjesto u kulturnom životu Strizivojne.

DANI KRUHA

U našoj osnovnoj škola svake godine u mjesecu listopada obilježavaju se Dani kruha i zahvalnosti za plodove zemlje. U ponedjeljak, 16. listopada organizirana je prodajna izložba u Hrvatskom domu. Svaki razredni odjel, pripremio je i ukraasio svoje prodajno mjesto, plodovima s naših njiva, voćnjaka, vrtova i vinograda, ali i tradicijskim stolnjacima i ručnim radom.



U HRVATSKOM DOMU, 14. SVIBNJA JE ODRŽAN GLAZBENI DJEČJI FESTIVAL STRIBOR.

U kategoriji od 1. do 4. razreda natjecalo se devet, a u kategoriji od 5. do 8. razreda pet natjecatelja. Pjevanje i scenski nastup učenika, pratio je stručni žiri u sastavu Tomislav Seiter, Alen Jakobović i Ivan Šimić.

Treće mjesto među natjecateljima iz nižih razreda zauzeo je Ivan Gašpić (4.b) s pjesmom Ti si moja prva ljubav, drugo mjesto Iva Degmečić (1.a) s pjesmom Volim cijeli svijet. Najuspješnija u nižim razredima je bila Ema Vukušić (4.a) s pjesmom Pomalo slučajno.

U kategoriji od petog do osmog razreda natjecalo se pet učenika, treće mjesto osvojila je Matea Degmečić (5.a) koja je pjevala pjesmu S tobom, drugo mjesto Duje Mandarić (6.a) i pjesma Meni trebaš ti. Prvo mjesto osvojio je duet Majske kiše koju su pjevale Eva Damjanović (7. b) i Petra Degmečić (8.b).

Maja Lena Matanić i Nera Mišić pjevale su pjesmu Kad Anine noge gaze i svojom izvedbom osvojile Glas publike. Svim pobjednicima uručene su diplome i prigodne nagrade.





Naš novi župnik

Hvaljen Isus i Marija!

Budući da sam novi župnik, koji je u župu došao krajem mjeseca kolovoza, red je da se ovim putem predstavim. Zovem se Nino Perica. Rođen sam 25. svibnja 1994. u Osijeku, od oca Zlatka i majke Đurđice. Osnovnu i srednju školu završio sam u Osijeku, a zatim, osjetivši Gospodnji poziv, upisao Katolički Bogoslovni Fakultet u Đakovu 2012. godine i otišao u Bogosloviju. Godine 2017. zaređen sam za đakona Đakovačko - osječke nadbiskupije te sam đakonski praktikum proveo u Bošnjacima. 29. lipnja 2018. godine zaređen sam za svećenika Đakovačko - osječke nadbiskupije. Četiri sam godine vršio službu župnoga vikara - dvije godine (kolovoz 2018. - kolovoz 2020.) u župi Gospe Brze Pomoći u Slavonskom Brodu, a potom dvije godine (kolovoz 2020. - kolovoz 2022.) u župi Preslavnoga Imena Marijina u Osijeku. Nakon toga imenovan sam župnim upraviteljem župe Rođenja Svetog Ivana Krstitelja u Sarvašu te sam na toj službi proveo godinu dana (kolovoz 2022. - kolovoz 2023.). Kako je svećenika i svećeničkih kandidata sve manje, odlučeno je da župa Sarvaš postane dijelom veće župe, najbliže njoj, župe Preslavnoga Imena Marijina u Osijeku. Župni upravitelj župe u Sarvašu (u tome trenutku ja) dobio je dekret kojim od 23. kolovoza 2023. postaje župnikom župe Sv. Martina, biskupa, u Strizivojnoj. I ... evo me! Pišem ovaj tekst s već skupljenim iskustvima u ovoj župi, zahvalan Bogu što me ovdje poslao i radostan zajedno s vama u ovoj službi. U nekoliko rečenica htio bih vam predstaviti rad župe (rad koji vam je već poznat i kojega su bivši župnici provodili i možda pokoju malenu novost) i zajedničke planove i događaje koji su pred nama.

Nino Perica

RAZGOVOR S NO

Sve počinje s svetom misom

● Koje su pastoralne aktivnosti u župi i kako se župljani mogu uključiti?

- Kada govorimo o župnoj zajednici, svaki naš način sudjelovanja u njoj jest neka pastoralna aktivnost. Primijetite da ću u daljnjem tekstu, kao što to činim i na svetim misama, naglašavati upravo susret u crkvi, susret na svetom misnom slavlju. Tu sve počinje! Svaka naša pastoralna djelatnost izniknut će baš odatle, iz susreta na svetoj misi, bilo svakodnevnog, bilo nedjeljnog. I zato, na pitanje: "Kako se župljani mogu uključiti u pastoralne aktivnosti?" ne želim i ne smijem odgovoriti drukčije nego najprije dolaskom na svetu misu. U tom susretu sa živim Bogom i Njegovom Riječju započinje pastoral. Tu će djeca vidjeti kako mogu i trebaju postati ministri ili članovi dječjega zbora. Mladi će na tom susretu uvidjeti da se trebaju uključiti u zbor mladih, postati čitači ili se i oni uključiti u ministrantsku službu. Odrasli će vidjeti da se mogu aktivno uključiti tako što će se priključiti mješovitom zboru, postati čitači ili pak sudjelovati u uređenju crkve. Sve pastoralne aktivnosti izviru i usmjerene su baš tu, prema svetoj misi. Osim ovdje navedenih načina sudjelovanja u župi, postoje i drugi oblici sudjelovanja. Primjerice, srijedom se u župi okuplja zajednica molitelja Klanjatelji Krvi Kristove. Četvrtkom je u župi redovito euharistijsko klanjanje (koje, primjera radi, ne mora uvijek predvoditi župnik - evo poticaja za pastoralnu aktivnost). Četvrtkom navečer je u župi organiziran susret mladih. Sve su to aktivnosti u koje se možemo i trebamo uključivati. Kada govorimo o djeci, sva su pozvana na redovitu katehezu koja, znamo sad već iz iskustva, i nema stan-

dardni oblik. Osnovnoškolci 1. i 2. razreda okupljaju se na katehezi nedjeljom u 10 sati. Jasno je da u tom periodu do svete mise u 10,30 sati ne mogu s vjeroučiteljicom (Kristinom Jakobović) puno toga učiti, nego ih ona uvodi u slavlje koje je pred nama, u svetu misu. Prvopričesnici i krizmanici imaju redovitu katehezu, ali već ostale dobne skupine, osnovnoškolci od 4. do 8. razreda, svoje susrete koncipiraju na drukčiji način. Njihovi susreti iz katehetskog oblika prelaze u aktivno pastoralno djelovanje. Sjetimo se kako su ove godine baš oni, osnovnoškolci, na susretima s vjeroučiteljicom izrađivali adventske vijence i kasnije božićne ukrase te ih prodavali i pred crkvom i na adventskom sajmu. Skupljeno je od toga rada 230 eura te poslano Nadbiskupijskom Caritasu. Postoje oblici aktivnosti koji su poznati u drugim župama, a kod nas imaju prilike zaživjeti (primjerice, karitativna i misijska skupina). Nabrojani su ovdje neki oblici pastoralnih aktivnosti u župi, a, ponavljam, sve oblike možemo i doživjeti i izravno iskusiti sudjelovanjem na svetoj misi (i slušanjem župnih obavijesti koje, priznajem, ponekad budu preduge, ali nas usmjeravaju na ono što trebamo i možemo činiti).

● Kako župljani mogu dobiti podršku u svojim vjerskim izazovima?

- Na ovo pitanje odgovorio bih rečenicom - javiti se župniku! Tako župljani mogu dobiti podršku i tako možemo zajedno raditi na onome čega se zasigurno i sam župnik nije sjetio, a župljani imaju ideja. Možda je smiješan i banalan odgovor, ali mislim da je na koncu tako. Koliko se sjećam, svatko tko je dosad došao s idejom (bilo o

OVIM ŽUPNIKOM

susretom na nom slavlju

dodatnoj molitvi u crkvi, bilo o hodočašću na koje bi željeli poći) nije od mene čuo negativan odgovor i stopiranje ideje. Nije lako ostvariti sve zamišljeno, ali nijedna ideja nije loša i sve dolaze u obzir. Tako da, ako pod vjerskim izazovima smatramo ideje koje imamo za rad u župi, za promicanje duhovnog života, onda se uvijek može očekivati podrška župnika i zajedničko promišljanje o izazovima.

Ako pak u pitanju pod vjerskim izazovima smatramo krizu vjere i teškoće u duhovnom životu, odgovor na pitanje kako dobiti podršku ostaje isti - javiti se župniku! Ali s time da osoba župnika ide u drugi plan, a javiti mu se treba kako bi on svojom svećeničkom službom udijelio sakrament pomirenja s Bogom - ispovijed. Nema bolje po-

drške našoj vjeri od one koju nam kroz sakramente nudi Crkva, posebice kroz euharistiju i sakrament ispovijedi.

● Koje su planirane aktivnosti i događaji u župi?

- Mislim da na postavljeno pitanje ne trebamo očekivati vanredne odgovore, nekakve velike događaje, nego baš radosno iščekivati i živjeti svakodnevicu i velika liturgijska vremena koja Crkva stavlja pred nas. Posebice jer sam prvu godinu ovdje s vama, izuzetno me raduje vrijeme Vazmenog Trodnevlja i proslava Uskrsa. Ne treba tražiti velike duhovne obnove i očekivati nešto preveliko, nego baš ljepotu pronaći u redovitosti slavlja Crkve. Koja je duhovna obnova veća od dana Velikog Četvrtka, Velikog Pet-

OČUVANJE CRKVENOG PROSTORA

Kako župljani mogu doprinijeti ljepoti i očuvanju crkvenog prostora? - Kada sam ovoga ljeta došao u župu, primijetio sam da je pitanje ljepote i očuvanja crkvenoga prostora uvelike prepušteno našoj dragoj zvonarici Mari Petric i onima (većinom istima) koje bi ona pozvala da joj svaki tjedan u tom spremanju i uređenju pomažu. Poveden iskustvima koje sam u ovo malo pastoralne službe uvidio u prijašnjim župama, odlučio sam pozvati one koji mogu i žele da se prijave za spremanje crkve i uređenje crkvenoga prostora te smo stvorili raspored i skupine koje svake subote pomažu našoj zvonarici u istome. Kako župljani mogu pridonijeti ljepoti i očuvanju crkvenog prostora? Tako da se prijave i da nas je što više u skupinama koje pomažu teti Mari.



ka, Vazmenog bdjenja u noći Velike Subote i samih Uskrsnih misa? Na te "događaje" vas sve pozivam. Rekao bih da dođemo u što većem broju, ali i ta izjava bi bila pogrešna. Dođimo svi i zajedno slavimo.

Planiramo hodočašće u Međugorje 23. - 25. veljače. Pođimo zajedno i molimo Gospu na naše nakane. Od planiranih događaja u godini pred nama bitno je izdvojiti i slavlja Prve Svete Pričesti i Svete Krizme. Prvu Svetu Pričest slavit ćemo u nedjelju 5. svibnja, a Svetu Krizmu u nedjelju 12. svibnja ove godine.

Glede gradnja i obnova u župi, u planu je izgradnja novog župnog stana. Ako Bog da i ako stvari budu tekle po planu, s gradnjom ćemo započeti u proljeće. Zahvaljujem ovim putem za svaku pomoć koju ste dosad dali za ovaj projekt i nadam se da ćete i dalje ostati i materijalna ali i duhovna pomoć župniku u ovom projektu.

Koje su Vaše poruke koje biste podijelili sa župljanima? - Budimo radosni! Stalno ponavljam takvu i sličnu poruku i ponovio bih je i ovim putem. I sebi i drugima! Neka Krist bude naša radost. Do-

đimo mu i budimo radosni. Poruka je jednostavna i nije moje doumljivanje, nego jednostavno izvire iz Kristovih zapovijedi Ljubi Gospodina Boga svoga... i Ljubi svoga bližnjega kao sebe samoga.

Na koncu dodao bih samo još jednom hvala! Hvala dragome Bogu na svemu što nam daje, na župnoj zajednici i našoj župnoj crkvi. Hvala mu na djelovanju svih svećenika koji su služili ovoj župi - onih pokojnih, a i onih živih. Hvala vlč. Vinuku Brezovaru, vlč. Stjepanu Krekmanu, vlč. Andriji Križanoviću i vlč. Miroslavu Čadeku, svakom za službu koju je u ovoj župi vršio. Na svemu onome što su oni vjerno s Božjom pomoći sačuvali, prenijeli, živjeli i osnovali ovdje u župi (kako ovi živući nabrojani, tako i svi pokojni župnici i kapelani) mi danas nastavljamo živjeti i graditi. Bog zna zašto je htio da dođem u Strizivojnu i vrijeme koje je pred nama provedem baš tu. Neka nam naš zaštitnik Sv. Martin uvijek bude zagovaratelj kod Gospodina i neka nas Gospodnji blagoslov uvijek prati i daje nam istinsku radost.



POMOZIMO POTREBITIMA

Kako župljani mogu pridonijeti brizi za one u potrebi u našoj zajednici? - U župi je postojala karitativna skupina i njezin organizirani rad prekinula je pandemija koronavirusa. Međutim, kako je vrijeme pandemije prošlo, smatram da se trebamo vratiti prijašnjem načinu rada i organizirano pomoći potrebitima u župi. Neka ovaj tekst bude i poziv da se uključimo u to. Pozvat ću u vrijeme Korizme i Došašća, a mi se spremno odazovimo, na skupljanje namirnica i ostalih potrepština za one siromašne u župi. Njih bismo onda složili u pakete i podijelili u vremenu pred Uskrs i Božić. Potrebno je pakete slagati, raznijeti - i to je sve način na koji se može pridonijeti brizi za potrebite u našoj župi.

PREGLED PRIJAVLJENIH PROJEKATA U OPĆINI STRIZIVOJNA

1 IZGRADNJA PROMETNE I KOMUNALNE INFRASTRUKTURE GOSPODARSKE ZONE U STRIZIVOJNI

- sufinancirano prema Programu podrške gospodarskoj revitalizaciji Slavonije, Baranje i Srijema u iznosu od 1.470.000,00 eura
- izvođač radova Grapa d.o.o. - vrijednost ugovora 629.270,64 EUR (4.741.239,63 HRK)
- početak radova - uvođenje u posao 07.02.2023. godine
- rok izvođenja radova do 1.06.2024. godine
- trafostanica HEP
- izgradnja - vrijednost 1.156.250,00 kuna
- ukupna vrijednost projekta - 5.897.489,63 kuna/782.731,39 eura



2 REKONSTRUKCIJA I OPREMANJE SPORTSKE GRAĐEVINE NOGOMETNOG KLUBA "ŠOKADIJA"

- prijava projekta kolovoz 2021. na mjeru 07 »Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim područjima« iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. - 2020. Podmjera 7.4. »Ulaganje u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu«, Tip operacije 7.4.1. »Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu«
- 23.03.2022. potpisali ugovor o financiranju s APPRRR-om u iznosu od 435.000,00 eura.
- izvođač radova Iver d.o.o. - vrijednost izvedenih radova 247.586,14 eura s PDV-om (1.865.437,79 kn)
- oprema 140.469,04 eura s PDV-om
- 06.10.2023. pravomoćna uporabna dozvola



3 OUTDOOR FITNESS

- Ministarstvo turizma i sporta - Natječaj za sufinanciranje izgradnje, građevinskog zahvata i opremanja sportskih građevina u 2022. godini
- 01.07.2022. potpisan ugovor sa Ministarstvom turizma i sporta u iznosu od 20.000,00 eura
- izvođač radova i dobavljač opreme Vojtek d.o.o. - ugovor u iznosu 27.652,53 eura
- Rekonstrukcija nerazvrstanih cesta



4 IZGRADNJA OTRESNICE U ASFALTNOM ZASTORU NA K.Č.BR. 2372 I 2368 U K.O. STRIZIVOJNA

- prijava na Javni poziv za dodjelu potpora za uređenje ruralne infrastrukture vezane uz poljoprivredu na području Osječko-baranjske županije u 2023. godini
- izvođač radova Aksion d.o.o.
- vrijednost izvršenih radova je 55.553,34 eura sa PDV-om
- Osječko - baranjska županija sufinancirala u iznosu od 22.221,00 eura

5 IZGRADNJA PRISTUPNE POVRŠINE ZA DJEČJI VRTIĆ I OSTALE JAVNE GRAĐEVINE U STRIZIVOJNI

- Financirano sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije s iznosom od 49.000,00 eura, te Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine u iznosu od 35.600,00 eura
- Poboljšanje kvalitete života stanovnika na području općine Strizivojna i rješavanje potreba lokalne zajednice kroz unapređenje ulaganje u komunalnu infrastrukturu
- izgradnja pristupne površine do vrtića, škole i ostalih javnih objekata na predmetnom području s ciljem poboljšanja sigurnosti djece ali i s ciljem stvaranje dodatnih uvjeta za organizaciju manifestacija i ostalih društvenih i kulturnih aktivnosti.



6 IZGRADNJA MALONOGOMETNOG IGRALIŠTA U STRIZIVOJNI

- prijava na Natječaj za sufinanciranje izgradnje, građevinskog zahvata i opremanja sportskih građevina u 2023. godini
- sufinancirano od strane Ministarstva turizma i sporta u iznosu 26.540,00 eura
- ugovor potpisan 25.09.2023.
- Osječko - baranjska županija - prijava na Javni poziv za sufinanciranje kapitalnih ulaganja u sportske objekte i terene na području Osječko - baranjske županije u 2023. godini
- sufinancirano od strane OBŽ u iznosu 40.000,00 eura
- ugovor potpisan 15.09.2023. godine



7 "ZAŽELI BOLJI ŽIVOT U OPĆINI STRIZIVOJNA 3"

- kodni broj ugovora UP.02.1.1.16.0084. Nositelj projekta je Općina Strizivojna, a partneri na projektu su Hrvatski zavod za zapošljavanje i Hrvatski zavod za socijalni rad. Vrijednost projekta iznosi 61.669,04 eura, a Europska unija ga sufinancirala u stopostotnom iznosu iz Europskog socijalnog fonda. Projekt je ukupno trajao 8 mjeseci, od 23. prosinca 2022. do 23. kolovoza 2023. godine. Pomoć starima i nemoćnima, te osobama u nepovoljnom položaju pružala se tijekom 6 mjeseci.



8 "POSILIJEPODNE IZ BAJKE"

- UP.02.2.2.16.0198
- Nositelj projekta: Općina Strizivojna
- Partner: Dječji vrtić Bajka Strizivojna
- Vrijednost projekta: 33.5598,63 eura
- EU sufinancira: 33.5598,63 eura (100% iznosa)
- U projektu je uključeno više od 90 djece
- Projekt je sufinancirala Europska unija iz Europskog socijalnog fonda
- Trajanje projekta 20 mjeseci: od 23.12.2021. do 23.08.2023. godine



LOVAČKO DRUŠTVO FAZAN

Psi gonići u radu na divlju svinju

Iz aktivnosti Lovačkog društva "Fazan" dobili smo izvješće o dvije aktivnosti.

PREDAVANJE IGORA ILIĆA O ČAGLJU - NAJVEĆEM PREDATORU NAŠEG LOVIŠTA

U želji da se naši lovci čim bolje upoznaju s tom životinjom, njenom prirodom, odnosno načinom njenog ponašanja u prirodnom okruženju, LD Fazan organiziralo je predavanje o čaglju. Pozvani su svi zainteresirani "Čagljolovci" s područja tri županije, a odazvalo se 40 lovaca iz 16 lovačkih društava. Profesionalni lovac Igor Ilić iz Zagreba lovcima je približio mnoštvo znanstvenih, ali i svojih osobnih spoznaja o tom predatoru, načinu njegova života i lova te vlastitih znanja o najučinkovitijim načinima lova na čaglja.



POSAVSKI GONIČI NAJBOLJI U RADU NA DIVLJU SVINJU U GATERU

Lovačko društvo "Fazan" bilo je domaćin izlučnog natjecanja Lovačkog saveza Osječko-baranjske županije u radu pasa goniča na divlju svinju u gateru.

Na ovoj lovno kinološkoj manifestaciji sudjelovalo je 11 pasa, od čega je 8 pasa uspješno položilo utakmicu. Psi pasmine posavski gonič pokazali su najbolje umijeće u pretraživanju terena, oštiri, napadu na divljač, ustrajnosti i ponašanju te su osvojili prva tri mjesta, u prvom nagradnom razredu.

Prvo mjesto osvojio je Cile od Zloće sa 195 bodova čiji je vodič bio Mato Šarac.

Drugo mjesto osvojio je pas Dik sa 190 bodova, vodič Milan Šarac.

Treće mjesto zauzeo je pas Dal sa 186 bodova, vodič Josip Nemet.

Sudac utakmice bio je Dejan Domitrović, a delegat Ivan Buzina.

Pehare najuspješnijim vodičima pasa dodijelili su Antun Blažević, predsjednik županijskog Lovačkog Saveza, te Marko Damjanović, predsjednik LD "Fazan" Strizivojna.

(Izvor Lovački savez Osječko-baranjske županije)

UZ 30. ROĐENDAN NAŠE OPĆINE

Foto šetnjom prisjetit ćemo se obilježavanja Dana Općine Strizivojna i 30 godina njezina postojanja. U suradnji s udrugama organizirano je natjecanje udruga i ustanova Strizivojne u kuhanju čobanca. Za zabavni dio zadužen je tamburaški sastav Vranac.





NOGOMETNI KLUB ŠOKADIJA

ZDRAVKO DEGMEČIĆ JE NOVI PREDsjedNIK

Početkom 2023. godine, 15. siječnja, održana izborna skupština na kojoj je je izabran jednoglasno novi predsjednik Zdravko Degmečić, nakon što je dosadašnjem predsjedniku Anti Mandariću istekao je mandat. Jednoglasno je izglasana i nova uprava, na prijedlog Degmečića.

Novi predsjednik je na skupštini izložio nekoliko planova koje će odraditi u svom mandatu od dvije godine koliko mu i traje mandat. To su bili dovršetak rekonstrukcije i opremanje nogometne zgrade u vrijednosti od 3.282.327,88 kn iz mjere 7.4.1. ruralnog razvoja u suradnji s Općinom na čelu s načelnikom Josipom Jakobovićem. Također je najavio i da namjerava vratiti domaće igrače i probati vratiti nogometni

klub u 1.ŽNL OBŽ gdje mu je i mjesto. Također i najavio da će se i s djecom puno više raditi jer oni su budućnost kluba.

Prvo što je u novom mandatu imao za odraditi je bila tradicionalna Plavo-Bijela noć koja je održana 11. veljače 2023. na kojoj je bio 200-tinjak uzvanika. Poslije Plavo-bijele noći su krenule pripreme za novu sezonu 2023/2024 gdje su bili jasni ciljevi, vratiti domaće igrače i pojačati se s par igrača iz susjednih mjesta i osvajanje prvog mjesta u 2.ŽNL Đakovo. Napravljena je i promjena na trenerskoj

poziciji u seniorskoj ekipi. Klub se zahvaljuje dosadašnjem treneru Domagoju Vragoloviću na svemu što je napravio.

Trenutno je NK Šokadija na prvom mjestu i jesenski prvak s deset pobjeda, jednim remijem i jednim porazom, te gol razikom 46-16.

Drugi projekt je bio organiziranje ljetnog turnira koji je održan u periodu od 28. lipnja do 1. srpnja, uz sudjevanje deset ekipa u dvije grupe. Najuspješnija ekipa bila je Expresplus iz Đakova, a na drugom mjestu je bila ekipa iz Velike Kopanice cb Monap-Mihalj instalaci-

je. Također organizirana je i revijalna utakmica između naših udruga LD Fazan i DVD Strizivojna u kojoj su spretniji bili lovci - bolje su naciljali nišanske sprave.

Treći projekt je organizacija 2. dječjeg turnira u Strizivojnoj koji je održan 2. rujna gdje je sudjevalo deset ekipa za djecu uzrasta 2011-2012.godište. Tu su najuspješniji bili naši susjedi, već drugu godinu za redom, HNK Đakovo. Na drugoj poziciji su bili NK HAŠK Sokol iz Starih Jankovaca, a na trećem mjestu ekipa NK Torpedo iz Kuševca.

Također, naša djeca su, osim prvenstva, sudjevala na turnirima Dilj KUP Vinkovci, Tena KUP Vinkovci, u Koritni, Sikirevcima, kod susjeda u Vrpolju i Đakovu te za kraj godine na Božićnom turniru u Vrpolju u organizaciji NK Sloge gdje smo osvojili drugo mjesto.

TEREN S UMJETNOM TRAVOM

Poslastica za kraj godine - napravljen je teren s umjetnom travom, dimenzija 42x25m u vrijednosti 76.317,99 eura. Ovo je financirano od strane Ministarstva turizma i sporta u iznosu od 26.540 eura, potom Osječko-baranjske županije na čelu s Ivanom Anušićem u vrijednosti od 40 tisuća eura, a ostatak je osigurala naša Općina.





6. ENZITA NOĆNI CENER

Trčale i dvije sudionice Olimpijskih igara!

Šestu godinu za redom, ovaj puta u novom terminu, 9. rujna, trčalo se najdužom ulicom u Hrvatskoj.

Na utrku se prijavilo 220 natjecatelja, a na dan utrke je nastupilo i uspješno u cilj je utrčalo točno njih 200. Na kraćoj dionici od 5 kilometara nastupilo je njih 118, dok se na "ceneru" odlučilo njih 82. Standardno utrka ima međunarodni karakter, ali ove godine smo proširili broj država iz kojih nam dolaze trčali. Pobjednica u ženskoj konkurenciji na 10 kilometara je atletičarka iz susjedne nam Mađarske. Važno za napomenuti je da smo ove godine imali na utrci i dvije natjecateljice koje su nastupile na Olimpijskim igrama!

I ove godine zahvaljujući Enziti za najbrže osigurane su vrijedne novčane nagrade, te su tako pobjednici na 10 km kući odnijeli po 200 eura. Medalje i nagrade najboljima uručio je već sada stalni naš gost Mario Valentić.

Nakon velikog odaziva na dječjim utrkama prošle godine, odlučili smo da će one svake godine prethoditi Ceneru te je i ove godine nastupilo stotinjak dje-



ce. Natjecali su se u četiri kategorije: predškolci te 1. i 2. razredi trčali su dionicu od 200 m; 3. i 4. razredi 400 m dok su 5. i 6. razredi istrčali 600 m.

Enzita noćni cener osim po odličnom sportskom dijelu poznata je i po jako dobroj zabavi koja nakon utrke bude organizirana za sve natjecatelje i navijače. Ove godine, drugi puta za redom trkače su rasplesali Soulfingers i neizostavni Goran Nikić.

ORGANIZATOR:
Općina Strizivojna

SUORGANIZATORI:
Odbojkaški klub
Strizivojna

REZULTATI

Ž 5km		
1. Danijela Kuna		19:00
2. Helena Gleđa		20:02
3. Ela Đelatović		20:36
M 5 km		
1. Ante Živković		16:52
2. Ivan Bičanić		17:37
3. Zen Stanković		17:57
Ž 10 km		
1. Tunde Szabo		36:35
2. Ines Jozić		38:51
3. Marija Vrajić		38:54
M 10 km		
1. Uroš Gutić		33:41
2. Zrinoslav Kekez		33:58
3. Vatroslav Haramustek		34:31



ZAKONSKE OBAVEZE SKRBNIKA PASA

NENAPUŠTANJE: Zakonom o zaštiti životinja zabranjeno je napuštanje životinje. Propisana je kazna do 30 000 kn.

OBAVEZNO MIKROČIPIRANJE: Mikročipiranje pasa obavezno je u Republici Hrvatskoj. Kazna za nepoštovanje ove obaveze iznosi do 6000 kn.

KONTROLA RAZMNOŽAVANJA: Zakonska obaveza skrbnika je i osigurati kontrolu razmnožavanja životinje. Ako skrbnik ne želi zbrinuti neželjenu mladunčad, snosi troškove zbrinjavanja. Kao način kontrole razmnožavanja radi se kastracija ženki i mužjaka, rutinski veterinarski zahvat koji sprječava neželjeno potomstvo. Kazna za nepoštovanje ove obaveze iznosi do 30 000 kn.





Općina Strizivojna

Kalendar sakupljanja otpada

2024.

Siječanj

P	U	S	Č	P	S	N
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

Veljača

P	U	S	Č	P	S	N
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29			

Ožujak

P	U	S	Č	P	S	N
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

Travanj

P	U	S	Č	P	S	N
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

Svibanj

P	U	S	Č	P	S	N
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

Lipanj

P	U	S	Č	P	S	N
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

Srpanj

P	U	S	Č	P	S	N
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

Kolovoz

P	U	S	Č	P	S	N
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

Rujan

P	U	S	Č	P	S	N
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						

Listopad

P	U	S	Č	P	S	N
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

Studeni

P	U	S	Č	P	S	N
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	

Prosinac

P	U	S	Č	P	S	N
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

	miješani otpad
	papir i karton
	plastična ambalaža
	mobilno reciklažno dvorište

